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Pérmbledhje e pérgjithshme

Raporti pérmbledhé ¢éshtjet kryesore qé dalin nga auditimi i Komunés sé Podujevés pér vitin 2018,
i cili pérfshin Opinionin e Auditorit té Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare Vjetore. Ekzaminimi i
pasqyrave financiare pér vitin 2018 éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Qasja joné ka pérfshiré testet dhe procedurat, té cilat
ishin té nevojshme pér té arritur né njé opinion lidhur me pasqyrat financiare. Qasja e aplikuar e
auditimit éshté paraqitur né Planin e Jashtém té Auditimit, té datés 05/12/2018.

Auditimi éshté fokusuar né:

Pasqyrat Financiare M Menaxhimi financiar Zbatimi i

Vietore dhe kontrolli Rekomandimeve

Niveli i angazhimit pér té kryer auditimin éshté pércaktuar varésisht nga cilésia e kontrollit t&
brendshém té zbatuar nga menaxhmenti i komunés.

Opinioni i Auditorit té Pérgjithshém

Opinion i pamodifikuar me Theksim té Céshtjes

Pasqyrat Financiare Vjetore pér vitin 2018 paragesin njé pamje té drejté dhe té verteté né té gjitha
aspektet materiale.

Theksimi i ¢céshtjes

Si theksim té ¢éshtjes, duam té pérmendim faktin se informatat e shpalosura né Pasqyrat Financiare
Vjetore né lidhje me pasurité nuk jané té sakta.

Mé gjerésisht shih Pjesén 2.1 té kétij Raporti.

Shtojca I, shpjegon llojet e opinioneve, sipas SNISA-ve.
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Konkluzionet dhe rekomandimet kryesore

Procesi i pérgatitjes sé PFV-ve éshté
menaxhuar né pérgjithési sipas kérkesave
ligjore. Megjithaté theksimi i ¢céshtjes pér
shpalosjet e pasurive mbetet ¢éshtje
sfiduese pér komunén,

Kontrollet e brendshme kané operuar né
ményré efektive né disa fusha, mirépo jané
vérejtur disa dobési tek disa sisteme té
réndésishme financiare, duke pérfshiré,
shpenzimet, té hyrat, pasurité dhe llogarité
e arkétuesshme. Mé tutje planifikimi dhe
realizimi i buxhetit tek projektet kapitale

ishte realizuar vetém 68%.

Rekomandimet e vitit paraprak nuk po
adresohen ashtu si¢ kérkohet pér zhvillimin
dhe pérmirésimin e organizatés.

Aranzhimet e geverisjes gé kané té béné
me llogaridhénien, menaxhimin e rrezikut
dhe raportimin menaxherial duhet té
forcohen.

Kryetari duhet té sigurohet
pérgatitjes sé PFV 2019 pértshiné n;e
rishikim pérfundimtar té menaxhmentit
pérgjegiés, dhe deklarata pér PFV-té té
nénshkruhet vetém pasi té jené zbatuar té
gjitha veprimet e nevojshme (shih
kapitullin 2.1).

Kryetari duhet té aplikojé njé vlerésim té
detajuar té céshtjeve té theksuara né
kété raport pér t'i identifikuar arsyet e
paragitjes sé mangésive dhe veprimet e
nevojshme pér t'i adresuar ato. Po ashtu
té aplikojé njé vlerésim té detajuar té
menaxhimit té projekteve kapitale dhe
identifikimin e realizimit té ulét té tyre
(shih géshtjet nga faqe 14 deri 28).

Kryetari duhet té sigurojé angazhimin
pér zbatimin e té gjitha ¢éshtjeve dhe
rekomandimeve té paragitura né raport
(shih tabela 4).

Kryetari duhet té sigurojé qé aranzhimet
e Qeverisjes jané rishikuar né ményreé
kritike pér t'u siguruar se jané béré
ndryshime adekuate né pérmirésimin e
aranzhimeve té llogaridhénies dhe
raportimit menaxherial (shih ¢éshtjet B8).

Zyra Kombétare e Auditimit vleréson bashképunimin e menaxhmentit dhe personelit té¢ Komunés,

gjaté procesit t& auditimit.

Pérgjigja e Kryetarit t¢ Komunés

Kryetari éshté pajtuar me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit, si dhe éshté zotuar se do t'i adresojé

té gjitha rekomandimet e dhéna.
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1 Fushéveprimi dhe metodologjia e auditimit

Auditimi pérfshin ekzaminimin dhe vlerésimin e pasqyrave financiare dhe té¢ dhénave tjera
financiare, me sa vijon:

o Nése pasqyrat financiare japin njé pamje té drejté dhe té vérteté té llogarive dhe ¢éshtjeve
financiare pér periudhén e auditimit;

e Nése té dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jané né pajtim me ligjet dhe rregulloret
né fuqi;

e Nése funksionet e kontrollit dhe té auditimit t&€ brendshém jané té pérshtatshme dhe efikase;
dhe

e Nése jané ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin e rekomandimeve té auditimit.

Puna e ndérmarré e auditimit éshté bazuar né vlerésimin e rrezikut. Ne kemi analizuar veprimtariné
e Komunés, nivelin e mbéshtetjes né kontrollet menaxheriale pér té pércaktuar nivelin e testeve té
hollésishme, gé jané té nevojshme pér té siguruar déshmité dhe qé e mbéshtesin opinionin e AP-sé.

Procedurat tona kané pérfshiré rishikimin e kontrolleve té brendshme, té sistemeve té kontabilitetit,
teste té ndérlidhura substanciale si dhe aranzhimet e ndérlidhura té qeverisjes deri né masén qé ne
i konsiderojmé té nevojshme pér kryerjen efektive té auditimit. Té gjeturat e auditimit nuk duhet té
konsiderohen si njé pasqyré gjithépérfshirése e té gjitha dobésive qé mund té ekzistojné, apo e té
gjitha pérmirésimeve qé mund té béhen né sistemet dhe procedurat qé kané operuar.

Kapitujt né vijim ofrojné pérmbledhje té detajuar té gjetjeve tona té auditimit dhe rekomandimet né
¢do fushé té rishikimit.
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2 Pasqyrat financiare vjetore dhe obligimet pér raportim
té jashtém

Auditimi i Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV) merr parasysh pajtueshmériné me kornizén
raportuese dhe cilésiné e saktésiné e informacionit té prezantuar né PFV, pérfshiré deklaratén e béré
nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar.

Deklarata pér prezantimin e PFV-ve pérfshiné njé numeér té pohimeve né lidhje me pajtueshmériné
me kornizén raportuese si dhe cilésiné e informacionit né kuadér té PFV-ve. Kéto pohime kané pér
qéllim t'i ofrojné Qeverisé siguriné se té gjitha informatat relevante u jané ofruar pér té siguruar se
mund té ndérmerret njé proces auditimi.

21 Opinioni i auditimit
Opinioni i pamodifikuar me theksim té ¢éshtjes

Ne kemi audituar PFV-té e Komunés pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018, té cilat pérfshijné
pasqyrén e pranimeve dhe té pagesave né para té gatshme, pasqyrén e ekzekutimit té buxhetit, si
dhe shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018,
prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik (té kontabilitetit t& bazuar né para
té gatshme), Ligjit nr.03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregullore MF, nr.01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek pjesa
‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Besojmé se déshmité e auditimit
qé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.
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Theksimi i ¢éshtjes
Ne térheqim vémendjen tuaj pér faktin se:

e Pasurité kapitale nén 1,000€, ishin mbivlerésuar pér 171,946€1, pér faktin se kéto pasuri ishin
regjistruar né sistemin e-pasuria derisa kishin té bénin me pasuri kapitale mbi 1000€;

e Objekti hotelier “Mileniumi 2000” né pronési komunale por i dhéné né shfrytézim nuk
figuron né regjistrin e pasurisé; dhe

e Pasurité nén 1,000€ ishin paragitur né PFV sipas vlerés fillestare, duke mos aplikuar fare
zhvlerésimin.

Shpalosjet e pasakta ishin pér shkak té mungesés s¢ qasjes adekuate pér té menaxhuar pasurité
né pajtim me rregullat e aplikueshme. Opinioni yné nuk éshté modifikuar né lidhje me kéto
céshtje.

Céshtjet kyce té auditimit

Projekti pér ndértimin e ujésjellésit “Vrella” né bashkéfinancim me qytetarét, ka filluar qysh né vitin
2009 né vleré 331,336€, i cili ende s'ka pérfunduar. Qytetarét kishin participuar me vleré prej
70,120€, e cila shumé éshté duke u bartur vit pas viti, pér shkak té mos realizimit té projektit. Sipas
komunés, njé prej fshatrave ka krijuar pengesat pér shfrytézimin e burimit té ujit, derisa pagesat pér
punét e kryera né disa fshatra arrijné vlerén 173,000€. Kjo ¢éshtje éshté ngritur edhe vitin e kaluar
ngase éshté projekt me ndikim social, vonesa e té cilit prek miréqenien e qytetaréve té cilét kané
participuar drejtpérdrejté né zbatimin e projektit.

Pérgjegjésia e menaxhmentit pér PFV

Kryetari i Komunés sé Podujevés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
pasqyrave financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme té modifikuar, dhe pér kontrollet
e brendshme té cilat menaxhmenti i pércakton si t&é nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen e
pasqyrave financiare, pa keq-deklarime materiale té shkaktuara qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné zbatimin e Ligjit nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(me plotésime dhe ndryshime).

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés.

INjé (1) Veturé né vleré 49,100€; Tre (3) aparat fotokopjuese né vleré 7,500€; Tre (3) inkubator né vleré 37,450€ dhe pajisje
tjera né vleré 76,896€




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Pérgjegjésia joné éshté qé té shprehim njé opinion pér PFV né bazé té auditimit té kryer. Auditimi
éshté kryer né pérputhje me SNISA. Kéto standarde kérkojné qé t'i pérmbahemi kérkesave té
SNISA-ve, té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin pér té marré siguri té arsyeshme se pasqyrat
financiare nuk pérmbajné keq-deklarime materiale.

Siguria e arsyeshme &éshté njé nivel i larté i sigurisé, por nuk garanton se njé auditim i kryer né
pajtim me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-deklarim material g¢ mund té ekzistoj. Keq-deklarimet
mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
sé bashku, mund té ndikojné né vendimet e marra mbi bazén e kétyre PFV-ve.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér té marré déshmi né lidhje me informatat financiare
dhe shpalosjet né PFV. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshiré edhe
vlerésimin e rreziqeve nga keq-deklarimet materiale né PFV, qofté pér shkak té mashtrimit apo
gabimit. Gjaté vlerésimit té rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém qé éshté
relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare nga entiteti, né ményré qé té dizajnoj procedura té
auditimit gé jané té pérshtatshme pér rrethanat e entitetit, por jo pér géllim té shprehjes sé opinionit
mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té entitetit.

Auditimi pérfshiné edhe vlerésimin e pérshtatshmérisé sé¢ politikave kontabél té pérdorura,
arsyeshmériné e pérllogaritjeve kontabél té béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit
té pasqyrave financiare.

2.2 Pajtueshméria me kérkesat pér PFV-té dhe kérkesat tjera pér
raportim
Komuna kérkohet té raportoj né pérputhje me kornizén e caktuar raportuese dhe kérkesat tjera pér
raportim. Ne kemi marré parasysh:
e Pajtueshmériné me Rregulloren MF. nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiare nga
Organizatat Buxhetore;
e Kérkesat e LMFPP-sé nr.03/1-048 (me ndryshime dhe plotésime);

e Pajtueshmériné me Rregullat Financiare nr.01/2013 (Shpenzimet publike) dhe nr.02/2013
(Menaxhimi i pasurisé);

e Planin e veprimit pér adresimin e rekomandimeve;
e Kérkesat e Procedurave té Menaxhimit Financiar dhe té Kontrolleve (MFK);

* Raportet tremujore dhe mujore pér progresin e projekteve kapitale, faturat e papaguara, té
hyrat;

* Raporti pér financimin e Organizatave Jogeveritare (OJQ), bazuar né rregulloren nr.04/2017
- Procedurat e Financimit publik té (OJQ); dhe

¢ Planin e prokurimit dhe raportin pér kontratat e nénshkruara.
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Né PFV ishin té nevojshme disa korrigjime financiare, té cilat jané pérmirésuar né PFV finale. Pérveg
céshtjeve pér pasurité dhe disa gabime jo materiale si: té hyrat direkte nga gjobat e trafikut dhe e
gjykatave ishin nénvlerésuar pér 3,875€ si dhe obligimet ishin nénvlerésuar pér 14,889€.

Marré parasysh ¢ka u tha mé larté, Deklarata e béré nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe ai
Financiar, me rastin e dorézimit té PFV-ve né Ministriné e Financave, konsiderohet e sakté.

Lidhur me kérkesat tjera pér raportim té jashtém, nuk kemi ¢éshtje pér té ngritur.

2.3 Rekomandimet lidhur me Pasqyrat Financiare Vjetore

Rekomandimi B1 Kryetari duhet té siguroj se jané ndérmarré veprime specifike pér t'i adresuar
shkaget né ményré sistematike pér t'i eliminuar gabimet né evidentimin e
pasurive financiare dhe pér té konfirmuar saktésiné e tyre. Gjithashtu, duhet té
vendosen procese efektive pér té konfirmuar gé plani i hartimit té¢ PFV 2019 i
adreson té gjitha c¢éshtjet qé kané té béné me pajtueshmériné. Kjo gjithashtu
duhet té pérfshijé rishikimin e PFV-ve nga menaxhmenti.

10
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3 Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Puna joné lidhur me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK), pasqyron aktivitetet e detajuara
té auditimit pér sistemet e t&é hyrave dhe shpenzimeve né organizatat buxhetore. Né ményré té
vecanté, kemi trajtuar menaxhimin e buxhetit, prokurimin, burimet njerézore dhe pasurité e
detyrimet.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Komuna e Podujevés kishte shpenzuar 86% té buxhetit final pér vitin 2018, qé nénkupton njé
realizim té miré né nivel té pérgjithshém, megjithése sfidé mbetet niveli i realizimit té investimeve
kapitale, té cilat ishin realizuar 68%. Vlen té theksohet se rreth 41% e buxhetit té investimeve
kapitale ishte shpenzuar né tremujorin e fundit té 2018. Kjo paraget njé tregues se né projektet
kapitale ka vonesa si tek proceset e prokurimit ashtu edhe né kryerjen e punéve. Né kontekst té
sistemeve financiare, kontrollet mbi té hyrat dhe shpenzimet né pérgjithési jané té pérshtatshme,
megjithaté nevojiten pérmirésime tek mekanizmat pér arkétimin e té hyrave dhe mbledhjen e té
arkétueshmeve.

Gjithashtu, kérkohet angazhim mé i shtuar pér pérmirésim té métejshém pér té zvogéluar numrin
e té angazhuarve me marréveshje té vecanta pér puné jo specifike, respektimin e rregullave té
prokurimit dhe rekrutimit si dhe parandalimin e vonesave pér pérfundimin e projekteve kapitale.

11
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3.1 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve sipas kategorive

ekonomike. Kjo éshté paraqgitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi B.UXthi Bu)fheti .2(.)18. .2(.)17. .2(.)16?

fillestar Final2 | Realizimi | Realizimi | Realizimi
Burimet e Fondeve: 21,372,177 | 21,781,967 | 18,815,507 | 18,356,287 | 17,982,793
Granti i Qeverisé -Buxheti 19,569,436 | 19,387,788 | 17,719,674 | 16,602,523 | 16,601,266
Té bartura nga viti paraprak? - 345,787 286,441 692,483 100,712
Té hyrat vetjake! 1,557,614 | 1,557,614 643,913 | 1,013,791 | 1,009,326
Donacionet e brendshme - 70,120 - 2,150 5,850
Donacionet e jashtme - 141,888 141,141 45,340 265,639
Financim nga huamarrja 245,127 278,770 24,338 - -

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 409,790€. Kjo rritje éshté rezultat i té
hyrave té bartura nga viti paraprak né vleré 345,787€ e cila bartje ishte aprovuar nga Kuvendi
Komunal né mars té vitit 2018. Po ashtu, komuna ka pérfituar edhe nga donacionet e brendshme
dhe jashtme 212,008€ dhe nga fondi i huamarrjes sé¢ Ministrisé sé Shéndetésisé pér sektorin e
shéndetésiné né komuné ishin 33,643€.

Né vitin 2018, komuna ka shpenzuar 86% té buxhetit final ose 18,815,507€, me njé pérkeqésim prej

6% krahasuar me vitin 2017, kur ishte shpenzuar 91% e buxhetit. Mé poshté jepen shpjegimet pér
pozitén aktuale.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2018 2017 2016

fillestar Final | Realizimi | Realizimi | Realizimi
i:ti eg‘;ﬂ‘v“ee;l‘::zg;‘;g:Sipas 21,372,177 | 21,781,967 | 18,815,507 | 18,356,287 | 17,982,793
Pagat dhe Méditjet 12,064,582 | 11,887,979 | 11,763,934 | 11,443,726 | 11,516,460
Mallrat dhe Shérbimet 1,924,698 | 1,960,533 | 1,479,775 | 1,045,464 | 1,218,728
Shérbimet komunale 324,500 324,500 321,170 320,572 324,499
Subvencionet dhe Transferet 568,883 596,430 506,581 646,681 427,702
Investimet Kapitale 6,489,514 | 7,012,525 | 4,744,047 | 4,899,844 | 4,495,404

2 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
3 Té hyrat vetjake té komunave té pashpenzuara né vitin paraprak té bartura né vitin aktual.
4 Pranimet e pérdorura nga entiteti pér financimin e aktiviteteve vetiake.
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Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité buxhetore pérfshiré arsyet dhe ndikim qé kané pasur,
jané:

e Buxheti pér shpenzime kapitale ishte rritur pér 523,011€, si rezultat i té hyrave té bartura
nga viti kaluar né vleré 295,465€, granteve né vleré 207,505€ dhe huamarrjes pér sektorin e
shéndetésisé né vleré 20,040€. Pavarésisht késaj vetém 68% e tij ishte shpenzuar. Pérderisa
Programi pér Investime Publike ka pérfshiré 138 projekte, nga té cilat pér 21 nuk kishte
realizim fare;

e Buxheti pér paga dhe méditje me vendim té Qeverisé, né emér té kursimeve buxhetore ishte
zvogéluar pér 181,648€. Mé pas ky buxhet ishte rritur pérmes vendimit té Kuvendit
Komunal (KK) nga té hyrat vetanake pér 5,045€, pér té¢ mbuluar deficitin e buxhetor té késaj
kategorie tek sektori i shéndetésisé primare (pér pagesa té kujdestarive);

e Kategoria e mallrave dhe shérbimeve kishte rritje té buxhetit né vleré prej 35,835€. Vlera prej
17,730€ ishte mbuluar nga té hyrat vetanake. Po ashtu késaj kategorie i jané shtuar edhe
7,891€ nga grantet e donatoréve té cilat jané bartur nga viti i kaluar dhe pjesa tjetér nga
huamarrja;

e Buxheti final pér shpenzimet komunale nuk ka ndryshuar nga ai fillestar, dhe i njéjti ishte
shpenzuar 98%, qé tregon se kishte njé planifikim té miré né kété kategori; dhe

» Kategoria e subvencioneve dhe transfereve me vendimin e KK ishte rritur pér 27,547€, e cila
shumé ka rrjedhé nga té hyrat vetanake té vitit té kaluar. Qéllimi i shfrytézimit té kétyre
mjeteve ishte subvencionimi i pérfituesve individual né sektorin e bujqésisé.
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Céshtja B25 - Realizimi i buxhetit

Sipas ligjit nr.06/L-020 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2018, né
tabelén 4.2 jané té parapara projektet pér realizim né vitin 2018. Komuna kishte
buxhetuar 7,012,525€ pér té investuar né projekte kapitale, nga té cilat ka
shpenzuar vetém 68% apo 4,744,046€. Komuna e pranon kété sfidé pér té cilén
sipas saj shkaktaré jané, vonesat né inicimin dhe lidhjen e kontratave, vonesat e
realizimit té punéve nga kompanité dhe mos zgjidhja me kohé e ¢éshtjeve
pronésore né vendet ku béhen investimet. Pér 21 projekte, apo 15% nga 138
projektet e vitit 2018, té cilat kané filluar dhe ato qé nuk kané pérfunduar do té
shpenzohen té hyrat e bartura apo buxheti i vitit 2019.

Rreziku Ekzekutimi i uléti buxhetit té investimeve kapitale do té rezultojé me shfrytézim
joefikas té burimeve né dispozicion. Pér komunén mos-pérmbushja e programit
pér investime kapitale do té rezultojé né realizimin e mé pak projekteve si dhe
né cilésiné e shérbimeve.

Rekomandimi B2 Kryetari, duhet té ndérmarré njé vlerésim sistematik té arsyeve pér nivelin e ulét
té ekzekutimit té buxhetit tek investimet kapitale né 2018 si dhe té pércaktojé
opsionet praktike pér pérmirésimin e ekzekutimit té tij pér vitin 2019.

° Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.
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Céshtja C1- Pagesa pérmes vendimeve gjyqésore

Gjetja Sipas nenit 40 t¢ LMFPP, fatura mund té ekzekutohet direkt nga Thesari pas
marrjes sé urdhrit té preré nga gjykata/pérmbaruesi. Bazuar né kété pagesat né
vleré prej 28,815€ ishin paguar nga mallrat dhe shérbime direkt né llogari té
pérmbaruesit/ pérfituesit. Ekzekutimi i kétyre pagesave kishte shkaktuar
shpenzime shtesé. Vetém né njé pagesé té testuar shpenzimet shtesé ishin 4,416€.
Punét ishin té pérfunduara mirépo nuk ishin paguar sipas procedurave si
rezultat i planifikimit jo té miré té aktiviteteve.

Rreziku Format e pagesés pérmes vendimeve gjyqésore, rrezikojné realizimin e
projekteve té planifikuara kapitale apo realizimit té shérbimeve nga ku jané
marré mjetet pér pagesé. Po ashtu pagesat e tilla mund té shkaktojné démtim
shtesé té buxhetit pér shkak té shpenzimeve pérmbarimore.

Rekomandimi C1 Kryetari, duhet té marré masa me kohé né ményré gé té shmang pagesat e tilla
qé démtojné buxhetin e komunés dhe shkaktojné devijime. Po ashtu, duhet
siguruar qé jané ndérmarré veprimet e nevojshme né ményré qé mangésité e
njéjta té mos pérsériten ngase kjo ¢éshtje éshté theksuar edhe né té kaluarén.

3.1.1 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna né 2018 ishin né vleré 1,107,302€, apo 71% e planit. T¢é hyrat nga
tatimi né proné pérbéjné 38% e té hyrave té pérgjithshme, pas tyre jané té hyrat nga regjistrimi i
automjeteve, kadastri, participimet, taksat administrative, taksa pér matjen e tokés, etj. Po ashtu,
komuna kété vit ka pranuar edhe té hyra nga gjobat nga trafiku, gjykatat dhe agjencia e pyjeve né
vleré totale prej 155,103€.

Tabela 3. Té hyrat vetjake (né €)

.. .. Buxheti Buxheti 2018 2017 2016
Pérshkrimi . . . . .

fillestar Final Pranimet | Pranimet | Pranimet

Gjithsej té hyrat vetjake 1,557,614 | 1,557,614 1,107,302 | 1,198,727 | 1,481,270

Tatimi né proné 400,000 400,000 428,323 373,613 581,729

Taksa komunale 1,157,614 | 1,157,614 678,979 825,114 899,541

Nga té hyrat vetanake mbulohen njé pjesé e shpenzimeve me vendime té KK por preferohet qé té
hyrat vetanake té destinohen pér projekte kapitale.
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Céshtja B3 - Mos efikasitet né mbledhjen e té hyrave

Gjetja

Rreziku

Rekomandimi B3

Realizimi i té hyrave ishte né shkallén 71%, qé tregon njé shkallé té ulét realizimi
krahasuar me planifikimi ambicioz qé kishte komuna. Kjo pér shkak se komuna
kishte planifikuar t¢ mbledhé mé shumé té hyra nga taksa pér lejet e ndértimit,
taksa e regjistrimit té automjeteve, nga qiraja e objekteve publike, ngarkesat
komunale dhe certifikatat. Njé planifikim i kétillé ka rezultuar me pérformancé
té dobét né mbledhjen e kétyre té hyrave edhe pse né nivel té pranimit té
térésishém komuna ka treguar progres krahasuar me vitin e kaluar, kur ishte
realizuar 64% e planit.

Planifikimi jo i miré i té hyrave krahasuar me tendencat paraprake rrezikon
ngecjen né realizimin e projekteve té planifikuara nga burimet vetjake dhe mos
pérmbushjen e objektivave té organizatés.

Kryetari, duhet té analizoj arsyet e mos realizimit té té hyrave dhe trendin e té
hyrave gjaté viteve té fundit dhe né bazé té késaj té béj njé planifikim objektiv
dhe té realizueshém. Mé tej, i njéjti plan duhet té pasohet me aktivitete dhe masa
adekuate pér zbatim dhe monitorim té planit.

Céshtja A1 - Mos aplikimi i rregullores pér Tatimin né proné

Gjetja

Rreziku

Rekomandimi A1

Sipas Rregullores pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2018, né
komuné éshté pércaktuar baza tatimore pér katér zonat e ndara né komuné. Tri
(3) nga shtaté (7) mostrat e testuara, pér pérllogaritjen e tatimit, ishte marré pér
bazé zona e treté, ndérsa me rregullore i takonin zonés sé katért tatimore. Me
pas kemi vértetuar se kjo rregullore nuk ishte zbatuar fare duke béré késhtu qé
qytetarét té démtohen financiarisht, ngase disa nga zonat kishin ndryshuar dhe
tatimpaguesit do té duhej té paguanin tatim mé pak né to. Kjo ka ndodhé si
rezultat i mosbashképunimit té komunés me Departamentin e Tatimit né Proné
né Ministriné e Financave. Sipas komunés né kohén kur té dhénat né sistem
éshté dashur té pérditésohen me rregulloren e re, shefi i tatimit né proné ishte
pensionuar dhe ky proces éshté 1éné anash.

Neglizhenca né pérditésimin e té dhénave me rregulloren e re e cila kishte hyré
né fuqi dhe nuk ishte aplikuar, ka démtuar tatimpaguesit, duke krijuar pér
komunén té hyra té parregullta.

Kryetari duhet té shtojé funksionimin e kontrollit né kété fushé, duke siguruar
gé té hyrat nga tatimi né proné vlerésohen dhe menaxhohen bazuar né
rregulloret pérkatése. Po ashtu té shikohet mundésia e kompensimit té paléve té
démtuara.
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Céshtja C2 - Mungesa e pérditésimit té té dhénave

Gjetja

Rreziku

Rekomandimi C2

Komuna nuk kishte arritur té pérditésojé regjistrin e tatim paguesve:

e Komuna né sistemin e tatimit né proné ka té regjistruara 28,802 prona derisa
né bazé té raportit pér shpérndarjen e faturave tek tatimpaguesit del se jané
vetém 18,723 nga to. Sipas komunés dhe nga testimi i mostrave tona kemi
vérejtur se né sistem ka té dhéna té dyfishuara dhe jo té plota; dhe

e Po ashtu nuk ishin pérditésuar edhe té dhénat lidhur me pagesat dhe
borxhet e pronaréve té rinj té ndérmarrjeve shogérore té cilat ishin
bleré/privatizuar nga ta. Sipas komunés jané né proces té sigurimit té
kontratave té shitblerjes sé ndérmarrjeve shogérore, pastaj té ndahen
obligimet gé i takojné blerésve dhe Agjencisé Kosovare té Privatizimit. Né
dy (2) rastet e vérejtura, njéri rast ishte pérmirésuar, derisa tjetri lidhur NT -
Llapi edhe pse ishte privatizuar qysh né vitin 2009 ende nuk é&shté

pérmirésuar.

Shkaku i kétyre mangésive ishte zyra e tatimit né proné, e cila nuk kishte
performuar miré dhe nuk ishte marré me pérditésimin e té dhénave. Aktualisht
kjo zyré éshté duke u angazhuar né rregullimin e ¢éshtjeve té lartpérmendura.

Mos pérditésimi i té dhénave mund té rezultojé me mangésiné e informatave té
plota té pronés sé tatueshme aktuale, me ndikimin e mundshém gé té hyrat e
vlerésuara pér tatimin né proné té ulen.

Kryetari, duhet té angazhohet qé sé bashku me Zyrén e financave dhe
Departamentin e Tatimit né Proné t'i largojé nga regjistri té dhénat e pasakta dhe
té identifikohen pronat e privatizuara.
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Céshtja A2- Menaxhim i dobét i kontratave pér giradhénie

Gjetja Né kontratén pér dhénien e pronés sé paluajtshme té komunés né shfrytézim
parashihen té drejtat dhe detyrimet mes qiramarrésit dhe komunés. Komuna né
fund té vitit 2017, i kishte dhéné kompanisé kontraté pér shfrytézim té
hapésirave pér vendosje té reklamave/pano, dhe e njéjta nuk iu kishte
pérmbaijtur asaj. Sipas kontratés, ajo do té duhej té vendoste dhe té paguante pér
panot, tarifén mujore né vleré prej 782,50€. Deri mé tani komuna nuk ka
realizuar asnjé pérfitim, dhe nuk ka vendosur panot. Po ashtu, kompania nuk
ka plotésuar as kushtin paraprak nga kontrata qé para nénshkrimit té saj té
paguajé 2,347€, edhe pse e ka nénshkruar kontratén. Né pikén XI, XII, XIII té
kontratés theksohet se pér ¢do mosrespektim té kontratés, ajo ndérpritet
njéanshém, gjé e cila nuk kishte ndodhur. Shkak i késaj sipas komunés ishte
mosvénia né dijeni e drejtorisé pérkatése pér nénshkrimin e késaj kontrate dhe
menaxhimin e saj.

Rreziku Mos ndérprerja e kontratés me kompanité joserioze ka shkaktuar rritjen e té
arkétueshmeve né ményré fiktive dhe lénien bosh té hapésirés nga e cila mund
té gjenerohen té hyra pér komunén dhe biznesin.

Rekomandimi A2 Kryetari, duhet té siguroj se asnjé proné publike nuk do té lejohet té shfrytézohet
pa pagesén e girave té parapara me kontraté. Duhet té gjenden forma qé té
merren masa té menjéhershme qé detyrojné obliguesit té respektojné detyrimet
kontraktuale.

3.1.2 Pagat dhe méditjet

Pagat dhe méditjet paguhen pérmes njé sistemi té centralizuar (payroll) ¢ menaxhohet nga MF.
Kontrollet gé operojné né nivel lokal nga komuna kané té béné me: kontrollin e pagesave,
nénshkrimin e listave t& pagave, verifikimin e ndryshimeve t¢ mundshme qé mund té paragiten
pérmes formularéve, azhurnimin e dosjeve té personelit si dhe rishikimin e buxhetit pér kété
kategori dhe barazimet me thesarin.

Buxheti final pér pagat dhe méditjet ishte 11,887,979€ pérderisa shpenzimet ishin 11,763,934€.

Céshtja A3 - Mangési né udhéheqjen e procedurave té rekrutimit

Gjetja Nga gjashté raste té testuara lidhur me rekrutimin e stafit, né dy prej tyre kemi
identifikuar se:

* Sipas konkursit “Mjek i pérgjithshém né QKMEF” éshté kérkuar qé
kandidatét té kené njé (1) vit pérvojé pune. Kandidati i pérzgjedhur pér kété
pozité nuk kishte ofruar déshmi rreth pérvojés sé punés. Sipas kryetarit t&
komisionit pérzgjedhés té gjithé kandidatét qé kané aplikuar jané pérfshire
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Rreziku

né listén e ngushté, ndérsa kandidati i pérzgjedhur ka arritur rezultatin mé
té miré gjaté testimit me shkrim dhe intervistés; dhe

e Sipas konkursit “Zyrtar i t& hyrave financiare” éhté kérkuar qé kandidatét
té kené dy (2) vite pérvojé pune profesionale. Kandidati i pérzgjedhur pér
kété pozité sipas aplikacionit nuk kishte pérvojén e kérkuar. Sipas kryetarit
té komisionit pérzgjedhés kandidati i pérzgjedhur ka gené duke punuar me
marréveshje pér shérbime té vecanta, dhe pér kété arsye éshté pérfshi né
listén e ngushté dhe mé pas ka arritur rezultatin mé té miré.

Mos respektimi i kritereve sipas konkursit rrit rrezikun pér diskriminim t&
kandidateve té cilét mund té jené mé kompetent pér até pozité.

Rekomandimi A3 Kryetari té sigurojé se jané dizajnuar kontrollet e duhura né ményré gé

rekrutimet té behén pérmes njé procesi transparent, konkurrues dhe né pajtim
me kérkesat e konkursit.

Céshtja B4 - Manggsi tek kontratat pér shérbime té vecanta

Gjetja

Rreziku

Rekomandimi B4

Sipas Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil, neni 12, pika 4 dhe Ligjit Nr. 03/L-
212 i Punés, neni 10, lejohet lidhja e kontratave pér shérbime té vecanta pér
detyra specifike. Né bazé té késaj komuna pér realizimin e shérbimeve té
domosdoshme, kishte angazhuar 29 persona pérmes Marréveshjeve pér
Shérbime té Vecanta (MShV). Ne kemi testuar teté (8) raste dhe kemi gjetur se:

Né teté (8) raste angazhimi ishte béré pérmes procedurave té thjeshtézuara té
rekrutimit, edhe pse né té gjitha rastet personat e njéjté ishin angazhuar dhe
punonin pér kohé mé té gjaté se gjashté (6) apo katér muaj (4), sa éshté e lejuar
me ligj. Personat punonin né pozita té rregullta t& punés prej vitesh. Kéta zyrtaré
punonin, si infermieré, zyrtar pér té dhéna, roje, punétoré teknik, etj. Sipas
komunés kjo ishte pasojé e mungesés sé pozitave té aprovuara né planifikimin
e buxhetit. Né dy raste personat fillimisht ishin angazhuar pér 4 muaj dhe mé
pas kontratat iu kishin vazhduar edhe pér katér muaj me kérkesé t& drejtoréve
pérkatés ku ishin angazhuar mé paré.

Mbulimi i pozitave me marréveshje t& pérkohshme rezulton me performancé
dhe monitorim té dobét té stafit dhe rrité pasiguriné nése né pozitat e tilla éshté
angazhuar stafi meritor.

Kryetari, duhet té sigurojé se punonjésit me kontrata pér shérbime té vecanta té
angazhohen vetém né rastet kur ka kérkesa specifike dhe angazhimet pér kéto
shérbime nuk duhet té zgjasin mé shumé se gashté muaj. Pér té gjitha pozitat e
rregullta té punés duhet té sigurohet se buxhetohen nga kategoria e pagave dhe
méditjeve si dhe paguhen nga sistemi i pagave.
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3.1.3 Mallrat dhe shérbimet, si dhe shérbimet komunale

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunalit né vitin 2018 ishte 2,285,033€. Prej tyre ishin
shpenzuar 1,800,945€, apo 78% e tij. Pjesa mé e madhe e shpenzimeve né kété kategori pérfshijné,
shpenzimet komunale, derivatet dhe léndét tjera pér ngrohje, mirémbajtje té objekteve, mirémbaijtje
té rrugéve, servisim té veturave, furnizime mjekésore etj.

Céshtja A4 - Vazhdimi i kontratés pa procedura té prokurimit

Gjetja Sipas rregullave dhe Udhézuesit té Prokurimit Publik (UOPP), njé kontraté nuk
mund té vazhdohet, pértérihet ose pércillet nga njé kontraté pasuese pa
administrimin e procedurés sé re. Komuna e Podujevés, né néntor té vitin 2017
kishte nénshkruar kontratén pér furnizim me dru né vleré 9,575€, me kohézgjatje
prej 10 ditésh, me arsyetimin se do té shfrytézonte kontratén qé do té lidhej nga
Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP). Pércjellé kété arsyetim dhe vonesat né
zhvillimin e procedurés pér kontratén e re, pas skadimit té kontratés sé lartcekur
komuna kishte vazhduar té njéjtén kontraté pér afat té pacaktuar, duke
anashkaluar ligjin e prokurimit publik. Nga ky vazhdim kontrate, gjaté vitit
2018, komuna kishte béré blerje né vleré prej 85,217€. Sipas komunés, nevoja
emergjente pér ngrohje né shkollat e Podujevés, ka béré qé té vazhdohet
kontrata né kété ményré.

Rreziku Si rezultat i mos respektimit té ligjit té prokurimit né rastet emergjente si¢ éshté
proceduara e negociuar apo urgjente, mund té jeté q&, furnizimet me dru té jené
me ¢mime mé té larta, ngase nuk ka dhéné mundési té negocimit té ¢mimit, apo
pranimit té ofertave té reja nga konkurrentét potencial.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet té forcojé kontrollet tek fusha e prokurimit dhe njésité kérkuese
né ményré qé té béhen planifikimet e duhura me kohé dhe qé pér ¢do kontraté
té procedohet sipas kérkesave ligjore té prokurimit né ményré qé evitohen
dobésité né konkurrencé dhe té shmangen pagesat e parregullta.

3.1.4 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 596,430€. Prej tyre ishin shpenzuar 506,581€. Ato
kané té béjné me subvencionimin e fermeréve, organizatave jogeveritare (OJQ), bursa té studentéve
dhe nxénésve, mbéshtetje individuale tek shéndetésia, si dhe mbéshtetje pér aktivitete kulturore
dhe sociale, etj.

20



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja A5 - Anashkalimi i kritereve tek dhénia e subvencioneve

Gjetja Rregullorja 04/2017¢ lidhur me subvencionimin e OJQ neni 16 pércakton kriteret
dhe proceduarat e vlerésimit té aplikacioneve. Pér subvencionimin e OJQ-ve pér
organizimin e aktiviteteve kulturore, rinore, sportive, né thirrjen e datés
30/03/2018, komuna nuk kishte pérpiluar listén e aplikuesve me pikét e
pérfituara nga secili, né bazé té cilave edhe do té pérfitonin subvencionin.
Komuna kishte pérpiluar vetém listén me emrat e pérfituesve. Pér mé tepér, njé
aplikues kérkesa e té cilit figuronte né librin e protokollit, nuk figuronte fare né
lisén e aplikuesve. Komuna arsyetohet me faktin se kjo rregullore ka filluar se
zbatuari né gershorin e vitit té kaluar dhe ende nuk jané familjarizuar miré me
kérkesat qé dalin nga ajo. Derisa sipas tyre, aplikuesi qé nuk éshté né listé nuk
kishte gqené rezident.

Rreziku Mos respektimi i rregulloreve té vendosura nga ministria, mund té shpie né keq
pérdorim té qéllimit té subvencioneve, dhe njékohésisht démton direkt
pérfituesit potencial.

Rekomandimi A5 Kryetari, duhet t'i forcojé kontrollet mbi menaxhimin e subvencioneve dhe té
sigurojé qé subvencionet ndahen né pérputhje me kriteret e vendosura né
rregullore, né ményré qé pérfituesit té renditen sipas pikéve né bazé té cilave
edhe marrin shumén e pércaktuar.

¢ Rregullore MF -Nr-04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik té OJQ-ve.
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3.1.5 Investimet kapitale

Buxheti fillestar pér investime kapitale ishte 6,489,514€, ndérsa buxheti final pér Investime kapitale
ishte 7,012,525€. Shpenzimet pér vitin 2018 ishin 4,744,047€ ose 68%. Investimet kapitale kryesisht
ishin béré pér ndértimin e rrugéve, kanalizimit, ndértim shkolle, etj.

Céshtja A6 - Dobési né procedura té prokurimit

E gjetura

Rreziku

Sipas UOPP Autoriteti Kontraktues (AK) duhet té pérmirésojé gabimet
plotésisht aritmetike né tender nése gabimet e tilla zbulohen gjaté ekzaminimit
té tenderéve sidoqofté ky pérmirésim nuk mund té jeté mé shumé se dy pérqind
(2%) e vlerés totale té ofertés. Tek procedura e prokurimit “Renovimi i disa
objekteve shkollore ” né vleré 112,545€, Operatori Ekonomik (OE) i shpallur
fitues kishte béré gabime aritmetikore né tender né vleré 1,700€. Nése do t&
identifikohej gabimi nga komisioni pér vlerésim té tenderéve, atéheré kontrata
do té duhej t'i jepej OF té pérgjegjshém té renditur me numér dy (2) me ¢mim
total 113,832€; dhe

Sipas nenit 39 té Rregullave dhe Udhézuesit operativ pér Prokurim Publik pika
3, lejohet qé njé autoritet kontraktues gjaté vlerésimit té kérkoj dhe té marré
informacione apo dokumente, té cilat mungojné né aplikacion/tender. Tek
procedura e prokurimit “Rregullimi i shtratit té lumit Llap-vazhdim” éshté
eliminuar OF pér mungesé té referencave pér puné té ngjashme né tre vitet e
fundit, edhe pse OE kishte né dosje listén e projekteve sé bashku me kontrata té
nénshkruara. Komuna nuk kishte kérkuar informacione apo dokumente pér
sqarim té tenderit. Oferta e OE té eliminuar ishte 136,666€, ndérsa kontrata e
nénshkruar me OE ishte 159,751€ apo 23,085€ mé e madhe. Komisioni nuk ishte
né dijeni se mund té kérkojné informacione apo dokumente shtesé.

Mos respektimi i dispozitave ligjore té prokurimit publik mund té anuloj
procedurat e prokurimit dhe projektet mund té mbesin pa pérfunduar,
gjithashtu mund t'i shkaktoj humbje financiaré komunés.

Rekomandimi A6 Kryetari duhet té siguroj qé komisioni pér vlerésimin e tenderéve bén

ekzaminimin e ploté té ofertave, dhe aty ku vérehen gabime aritmetikore apo
nevoja pér sqarime tjera nga OE, ti informoj ata duke béré ndryshimet e
nevojshme brenda kufijve té lejuar.
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Céshtja A7- Mangési né procedura pér puné shtesé

Gjetja Kontrata &shté marréveshje detyruese mes paléve sipas sé cilés krijohen
detyrime dhe té drejta pér palét nénshkruese, para se té fillohet puna apo
shérbimi. Komuna kishte lidhur aneks kontraté pér projektin “Ndértimi i
shkollés fillore dhe e mesme e ulét Dituria”, né vleré 41,113€ pas pérfundimit té
punéve. Punét kishin gené té aprovuara nga menaxherét e kontratés, bazuar né
¢mimet e kontratés bazé. Sipas menaxheréve té kontratés punét ishin té
domosdoshme pér vazhdimin e projektit.

Rreziku Kryerja e punéve shtesé para aneks kontratés, mund té ndikoj né kosto shtesé,
apo té mos merr vlerén pér paraté e shpenzuara. Né anén tjetér, né rast se pala
nuk kompensohet me kohé, vjen deri te penalizimet nga ana e OE.

Rekomandimi A7 Kryetari duhet té sigurojé se punéve shtesé iu parapriné aneks kontrata qé
pércakton sakté kushtet dhe ¢cmimet e punéve apo shérbimit té pérfituar.

Céshtja A8 - Mos aplikimi i librit ndértimor

Gjetja Sipas Ligjit 04/L - 110 pér Ndértim, neni 26 pika 1.5, kontraktuesi né vend

ndértim duhet té keté ditarin dhe librin ndértimor. Né té gjitha projektet e

realizuara kemi vérejtur se éshté mbajtur vetém ditari e jo libri ndértimor. Kjo

| ka ndodhur pasi qé, menaxherét e projekteve nuk kané kérkuar librin ndértimor
| nga kontraktuesit.

Rreziku Mos aplikimi i librit ndértimor rrit rrezikun e mos transparencés sé nevojshme
lidhur me realizimin e projektit sipas planifikimit, ngase ai duhet té jeté né vend
punishte né rast té inspektimit té projektit pér mbarévajtjen e tij.

| Rekomandimi A8 Kryetari duhet té sigurojé se menaxheret e projektit kérkojné nga kontraktuesit,
aplikimin e librit ndértimor, si mjet pér ndértim dhe zhvillim té& projektit.
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Céshtja C3- Vonesa né realizimin e projekteve

Gjetja Kontrata éshté marréveshje detyruese mes paléve sipas sé cilés krijohen
detyrime dhe té drejta pér palét nénshkruese. Gjaté testimit t€ pagesave kemi
identifikuar vonesat né realizim té projekteve si né vijim:

e Kontrata “Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Ballofc” me vleré 68,966€ ishte
nénshkruar me daté 20.11.2017 dhe sipas kontratés data e pérfundimit e té
gjitha punéve do té jeté 25 dité kalendarike. Kontrata ka pérfunduar né
muajin néntor 2018 ose rreth njé vit vonesé. Sipas menaxherit té projektit
vonesat kané ndodhur pér shkak té problemeve pronésore si dhe kushteve
atmosferike; dhe

o Kontrata “Blerja e dy ambulancave pér bartjen e pacientéve me hemodializé&”
né vleré 59,900€ ishte nénshkruar me daté 26.09.2018 dhe sipas kontratés
afati i liferimit t&¢ ambulancave ishte brenda 45 ditéve kalendarike. Liferimi
éshté béré me daté 28/01/2019 ose me 78 dité vonesé nga OE. Komuna nuk
ka aplikuar penale ndaj OE pér vonesa.

Rreziku Mosrealizimi i projekteve sipas planit dinamik dhe kushteve té kontraktuara,
dhe fillimi i punimeve pa zgjidhur problemet pronésore, ndikon né tej zgjatjen
e realizimit té projekteve, mbi té gjitha démton perceptimin e qytetaréve ndaj
komunés.

Rekomandimi C3 Kryetari duhet té siguroj se para fillimit t¢ procedurave, té jané planifikuar
projektet né térési, té zgjidhen té gjitha céshtjet pronésore, né ményré qé€ té mos
keté ngecje té projekteve dhe raportimin dhe aplikimin e ndéshkimeve né rast té
vonesave té paarsyetuara.
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Céshtja B5- Ndarja e tenderéve dhe pérdorimi i procedurave minimale
Gjetja Nga raporti i kontratave té nénshkruara kemi vérejtur se:

Nga 186 kontrata té nénshkruara pérmes procedurave tenderuese, 59 prej tyre
(32%) ishin béré sipas procedurés minimale si dhe 35 (19%) ishin me kuotim
¢mimesh. Kjo pérbén njé raport relativisht té larté té pérdorimit té kétyre
procedurave, dhe paraqget njé dukuri jo té favorshme kur marrim parasysh
madhésiné e késaj komune si dhe humbje financiare pér shkak se né rastet e tilla
¢mimet e ofertuesve mund té jené mé té larta. Pér projektin “Infrastruktura
pércjellése pér shtépité e rasteve sociale” procedurat ishin zhvilluar né té njéjtén
dité dhe ishin nénshkruar dy kontrata né vleré 681€ dhe 983€ me njé OE né vend
se té zhvillohet njé proceduré e hapur.

Me tej, sipas LPP-sé, Autoriteti nuk do té ndajé kérkesén pér prokurim pér njé
sasi té caktuar té produkteve me géllim té zvogélimit té vlerés sé kontratés pér
furnizim nén kufirin e caktuar. Gjaté vitit 2018, ishin zhvilluar gjashté (6)
procedura té prokurimit pér hartimin e projekteve té ndryshme zbatuese sipas
procedurés sé vlerés minimale qé né total pérbéjné 5,097€, kjo né vend se té
shkonin me njé tender prokurimi/procedura té hapura (kontraté publike
kornizé).

Rreziku Pérséritja e blerjeve té njéjta gjaté periudhave té péraférta kohore dhe pérdorimi
i larté i procedurave té kufizuara, bén qé komuna t'i shmanget procedurave té
hapura, si pasojé shérbimet né kété ményré mund té ofrohen me ¢mime mé té
larta, kualitet mé té ulét dhe té mos arrihet vlera pér parané e shpenzuar. Edhe
pse kuotimi tashmé éshté proceduré e hapur, afatet ligjore dhe vlerat jané mé té
kufizuara se sa tek procedura e hapur, prandaj rrezikon konkurrencén e drejté.

Rekomandimi B5 Kryetari, duhet té sigurojé se kérkesat e prokurimit duhet té pérmblidhen garté
dhe me kohé nga njésité kérkuese pér té eliminuar nevojén pér procedura té
shpeshta dhe pérdorimin e procedurave minimale dhe kuotimin. Kjo duhet té
béhet duke planifikuar me kohé dhe duke u fokusuar né njé proces efektiv té
prokurimit gé siguron vlerén pér parané e shpenzuar.

3.2 DPasurité kapitale dhe jo-kapitale

Menaxhimi i pasurisé éshté njé pjesé e réndésishme e menaxhimit financiar dhe kontrollit né
sektorin publik. Njé menaxhim i miré i pasurive kérkon qé komuna té keté njé pamje té plotésisé sé
pasurive, procedura té€ kontrollit dhe menaxhimit té tyre dhe té azhurnojé vazhdimisht ndryshimet
né regjistrat e saj.

Né fund té vitit 2018 vlera neto e pasurive kapitale mbi 1,000€ ishte 81,779,608€. Komuna gjithashtu
ka paraqitur vlerén e pasurive nén 1,000€ né vleré 943,450€ si dhe stoget 48,036€.
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Céshtja C4 - Menaxhim jo i miré i pasurisé

Gjetja

Rreziku

Rekomandimi C4

Sipas nenit 22 pika 4 té Rregullés nr.02/2013, normat e pérgjithshme té
zhvlerésimit pér automjete transporti éshté 7 vite. Né regjistrin e pasurisé, ishin
edhe 13 automjete transporti té regjistruara né vitin 2006, ndonése gjashté (6)
automjete ishin shitur pérmes ankandit, derisa shtaté (7) té tjera ende jané né
pérdorim. Vlera e pérgjithshme e kétyre automjeteve ishte 25,250€ sipas vlerés
fillestare pasi qé nuk ishte aplikuar zhvlerésimi. Po ashtu né regjistér figuronin
edhe tri (3) automjete té njésisé sé zjarrfikésve té regjistruara né vitin 2007, né
vleré té pérgjithshme 10,500€. Sipas zyrtarit, dy (2) prej tyre jané dorézuar tek
Agjencia pér Menaxhim Emergjent ndérsa njé (1) automjet éshté shitur né
ankand publik.

Sipas nenit 18 té Rregullés nr.02/2013, inventarizimi béhet me qéllim té
vértetimit té saktésisé, cilésisé dhe gjendjes fizike té pasurisé jo financiare.
Komuna ka realizuar inventarizimin e pasurisé pér vitin 2018, megjithaté
raportet e inventarizimit nuk jané harmonizuar/krahasuar me regjistrin e
pérgjithshém té pasurisé dhe me regjistrin nga e-pasuria. Kjo ka ndodhur pér
shkak té mos funksionimit adekuat té kontrolleve té brendshme té komunés sa
i pérket fushés sé pasurisé; dhe

Pér mé tepér sistemi “e-pasuria” nuk pérdoret fare nga sektori i shéndetésisé.

Mungesa e informatave té sakta rreth pasurisé, pamundéson njé menaxhim dhe
kontroll efektiv mbi pasurité apo humbje té saj. Si rrjedhojé vlera e paraqitur né
PFV nuk éshté e sakté, andaj ekziston rreziku i keqpérdorimit té tyre.

Kryetari, duhet té sigurojé se té gjitha drejtorité bashképunojné né ményré
efektive me zyrtarin e pasurive né ményré qé té keté njé regjistér té ploté té
pasurive si dhe né pérdorimin e sistemit e-pasuria. Sa i pérket automjeteve té
larté cekura, kryetari duhet té formojé njé komision né ményré qé té sigurohen
té gjitha informatat dhe bazuar né raportin e komisionit zyrtari i pasurisé té béjé
Korrigjimin né regjistrin e pasurisé.
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3.3 Té arkétueshmet

Té arkétueshmet pérbéhen kryesisht nga: tatimi né proné, taksa né firmé, hapésirat publike dhe

qiraja komunale. Komuna, nuk ka arritur t'i arkétojé té gjitha borxhet pér té cilat ka ofruar shérbime,

né mungesé té politikave adekuate dhe masave konkrete. Vlera e té arkétueshmeve né fund té vitit
2018 ishte 7,367,911€, derisa né vitin 2017 ishte 7,270,304€.

Ceshtja B6 - Sfidat né menaxhimin e Llogarive té Arkétueshme

Gjetja

Rreziku

Rekomandimi B6

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e Llogarive té
Arkétueshme (LIA). Ne kemi raportuar edhe vitin e kaluar pér mangési té
identifikuara si:

e LIA nga viti paraprak ishin rritur pér 137463€. Kétu dominojné té
arkétushmet nga tatimit né proné me vleré 67,249€. Komuna pér borxhet né
tatimin né proné kishte biseduar vetém gojarisht me tatimpaguesit
megjithaté nuk kishte marré ndonjé veprim konkret pér arkétimin e tyre;

e Sa i pérket LIA nga taksat né biznes, nga 3,558 biznese té arkétueshmet
kishin arritur vlerén prej 3,794,236€, dhe té njéjtat ishin rritur pér 17,425€
krahasuar me vitin e kaluar. Né vitin 2018 obligimit iu kishin pérgjigjur
vetém 228 biznese;

e Sai pérket LIA nga pronat e dhéna me gira, nga 139 giramarrés vetém 27
kané kryer pagesa gjaté vitit 2018, pérkundér obligimeve kontraktuale.

Sa i pérket saldove, pér menaxhimin e llogarive té tatimit né pronég, pérdoret
sistemi i tatimit né proné - Protax, i cili menaxhohet nga MF dhe saldot e
llogarive merren té mirégena nga sistemi. Pérderisa pérllogarité tjera komuna
mban dy baza té ndryshme té regjistrimeve: pér qiradhénie dhe taksa né firmé
até né Excel dhe né Access.

Sipas komunés gjendja ekonomike e sociale e komunés, ka sjell, deri te mos
pagesa e borxheve tek tatimi né proné, derisa sa i pérket bizneseve aty ka shumé
biznese joaktive. Tek qgiraja shkak éshté papérgjegjshméria e qytetaréve ndaj té
ciléve kané filluar té merren masa.

Niveli i larté i té arkétueshmeve dhe jo efikasiteti né mbledhjen e tyre mbeten
sfidé edhe pér periudhén e ardhshme. Mos arkétimi i té arkétueshmeve rrezikon
qé ato té béhen té pa mbledhshme duke krijuar njé rast precedent pér borxhlinjté
e tjeré té cilét mund té ndjehen té trajtuar né ményré jo té barabarté dhe qé
rezulton né njé humbje té drejtpérdrejté financiare pér Komunén.

Kryetari, duhet té siguroj qé po shqyrtohen né ményré aktive té gjitha opsionet
e mundshme, duke vendosur politika dhe rregullore me qéllim té rritjes sé
efikasitetit né mbledhjen e borxheve. Po ashtu duhet shqyrtuar gjitha masat né
pajtim me ligjin, ndaj operatoréve té cilét nuk i pérmbushin obligimet.

27




7ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

3.4 Obligimet e papaguara

Komuna ka deklaruar obligime ndaj furnitoréve vlerén prej 340,307€, shumé kjo e rritur pér 100%

krahasuar me vitin 2017. Derisa né lidhje me pretendimet e paléve tjera ndaj komunés, né bazé té

kontesteve aktuale gjyqésore, komuna ka listuar gjithsej 14 raste t¢ mundshme me njé shumé té

vlerésuar prej 67,873€.

Drejtorité né pérgjithési jané té vetédijshme pér kérkesat e rregullores pér raportim té faturave té

papaguara si dhe zyrtari pérgjegjés raporton me kohé né Thesar né lidhje me kété. Megjithaté, né

vijim kemi evidentuar té gjeturat.

Céshtja B7 - Mos raportimi i obligimeve

Gjetja

Rreziku

Rekomandimi B7

Rregulla financiare nr.02/2013/MF pér raportimin e obligimeve té papaguara té
Organizatave Buxhetore (OB), neni 5 thekson se “Raporti mujor i obligimeve t&
papaguara”’, duhet té pérfshijé gjendjen e obligimeve té periudhés raportuese,
pérfshiré kétu té gjitha obligimet, pa marré parasysh se né cilén periudhé kané
ndodhur”. Po ashtu, OB duhet qé ¢do faturé té vlefshme pér pagesé, ta paguaj
brenda 30 ditésh nga data e pranimit té faturés. Ne kemi vérejtur se:

e Nga gjashté (6) mostrat e testuara, né dy (2) prej tyre me vleré 14,889€
komuna nuk i kishte deklaruar né PFV edhe pse shérbimi kishte ndodhur né
vitin 2018. Shkaku mos deklarimeve té plota éshté pasojé e pakujdesisé sé
zyrtaréve pérgjegijés; dhe

o Né katér (4) pagesa me vleré 67,208€, komuna ka vonuar pagesén e tyre mbi
njé muaj pa dhéné shpjegime. Kjo kishte ndodhur pér shkak té mungesés sé
kontrolleve.

Mos prezantimi i ploté i obligimeve ndikon qé menaxhmenti té mos keté njé
pasqyré té qarté té obligimeve pér ¢do muaj dhe rrité rrezikun qé planet e
ardhshme té shpenzimeve té mos arrihen pér shkak té nevojés pér t'i paguar
obligimet e paraprake.

Kryetari, duhet té sigurojé se éshté vendosur njé sistem efikas ku faturat
pranohen dhe raportohen sakté si pér MF ashtu edhe pér menaxhmentin. Po
ashtu, né raportimet mujore duhet t& pércjellét kronologjia e faturave té
papaguara né ményré qé faturat e papaguara té raportohen deri sa té paguhen
dhe gé menaxhmenti dhe Thesari té kené informacionin e sakté pér obligimet e
mbetura.
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4 Qeverisja e miré

Qeverisja e miré nénkupton parimet themelore té llogaridhénies, efektivitetin e kontrolleve,
menaxhimin e rrezigeve, pavarésing e auditimit té brendshém, koordinimin e ZKA me auditimin e
brendshém dhe geverisjen e miré me pasurité publike.

Tregues kyc né mbéshtetje té qeverisjes efektive éshté zbatimi i rekomandimeve té auditimit pasi
kjo tregon se né ¢faré mase menaxhmenti po ndérmerr veprime pér t'i pérmirésuar proceset
ekzistuese dhe kontrollet. Niveli i pérmbushjes sé kérkesave t¢ MFK nga ana e organizatave
buxhetore po monitorohet edhe nga plotésimi i listave kontrolluese té vet-vlerésimit qé plotésohet
nga té gjitha OB-t&, té cilat né fund té vitit i dorézohen Ministrisé sé Financave.

Fusha té vecanta té rishikimeve tona lidhur me geverisjen kané qené procesi i llogaridhénies dhe
menaxhimi i rrezigeve, ndérsa komponentét tjera jané trajtuar né brendi té kapitujve apo
nénkapitujve t& mésipérm té raportit.

Konkluzioni i pérgjithshém mbi geverisjen

Ekziston njé numér i dobésive t& geverisjes brenda komunés vecanérisht né lidhje me
llogaridhénien, menaxhimin e rrezikut dhe cilésiné e raportimit menaxherial. Procesi jo i
kénagshém pér zbatimin e rekomandimeve té auditimit té vitit paraprak, mungesa e proceseve
monitoruese pér menaxhimin e rrezikut dhe kontrolle té dobéta mbi shpenzimet dhe té hyrat jané
disa nga dobésité e identifikuara né geverisje. Komuna me kohé kishte pérmbushé kérkesén pér
dorézimin e pyetésorit té vetévlerésimit né MF.

Sipas Ligjit pér planifikimin hapésinor planifikimi i nivelit lokal béhet pérmes tri dokumenteve
Plani Zhvillimor Komunal; Harta Zonale e Komunés; dhe planet Rregulluese té Hollésishme.

Aktualisht komuna vazhdon té keté Planin Zhvillimor Komunal 2016-2025. Po ashtu komuna ka
krijuar ekipet késhilluese pér ofrimin e ndihmés pér hartimin e hartés zonale si dokument fillestar
pér krijimin e strategjisé, pas sé cilés do té krijohet Plani i ri Zhvillimor Komunal. Bashképunim pér
té pérmirésuar kapacitetet e komunés qé té¢ performojé mé miré né fushén e planifikimit
hapésinoré/harta zonale po ofron Shogéria gjermane pér Bashképunim Ndérkombétaré (GIZ).

Komuna ka t& hartuar edhe planin rregullues urban “Zona Qendér”, ku jané pércaktuar pérgjegjésit
dhe buxheti i nevojshém pér té.

4.1 Sistemi i auditimit té brendshém

Nijésia e Auditimit té Brendshém (NjAB) né vitin 2018 ka operuar me dy anétaré té stafit - Drejtori i
NjAB dhe njé auditor. Pér té kryer njé auditim efektiv nevojitet njé program gjithépérfshirés i punés
qé reflekton rreziget financiare dhe té tjera té entitetit té audituar dhe qé ofron siguri té mjaftueshme
mbi efektivitetin e kontrollit té brendshém. Ndikimi i raporteve t& Auditimit t¢ Brendshém duhet
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té gjykohet nga réndésia qé i jep menaxhmenti adresimit té rekomandimeve si dhe nga mbéshtetja
e ofruar nga njé Komitet efektiv i Auditimit.

NjAB pérvec planit strategjik, kishte hartuar edhe planin vjetor té punés ku ishin pérfshiré pesé (5)
auditime, té cilat edhe ishin realizuar. Po ashtu ishte béré edhe njé auditim me kérkesé té kryetarit.

Komuna e Podujevés ka krijuar edhe Komitetin e Auditimit i cili kishte mbajtur tri takime, qé té
ofrojé ndihmén e tij pér NJAB-né. KA éshté organ késhillédhénés dhe mbéshtetés pér auditorét e
brendshém pér té pérmbushé sa mé miré funksionin e tyre dhe pér té ruajtur pavarésing.

Rekomandime

Nuk kemi rekomandime né kété fusheé.

4.2 Raportimi menaxherial, llogaridhénia dhe menaxhimi i
rrezikut

Pér té pasur njé planifikim té miré, pér t¢ mbikéqyré aktivitetet né baza té rregullta dhe pér té
mundésuar vendimmarrje efektive, menaxhmenti ka nevojé té posedoj raporte té rregullta.
Llogaridhénia si proces éshté pranim i pérgjegjésive, mbajtje e personave pérgjegjés pér veprimet e
tyre dhe shpalosje e rezultateve né ményré transparente. Ndérsa, menaxhimi i rrezikut éshté njé
proces qé ka té béj me identifikimin, analizén, vlerésimin dhe veprimet/ masat e menaxhmentit pér
té kontrolluar dhe reaguar ndaj rrezigeve qé kércénojné organizatén.

Menaxhmenti, ndonése ka zbatuar njé numér kontrollesh té brendshme pér té siguruar se sistemet
funksionojné si duhet, ne kemi vérejtur se masat e aplikuara jané té dobéta dhe jo efektive dhe nuk
mundésojné njé pérgjigje efektive dhe me kohé ndaj problemeve operative té identifikuara.
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Céshtja B8 - Dobési né kontrolle menaxheriale

Rreziku

Rreziku

Rekomandimi B8

Si pasojé e kontrolleve té pamjaftueshme menaxheriale, buxheti pér investime
kapitale ishte né nivel t& ulét, pagesa té konsiderueshme pér IK ishin béré né
tremujorin e fundit té vitit, apo 41% e buxhetit. Né anén tjetér trajtimi i disa
fushave nuk ka gené adekuat si: menaxhimi i té hyrave dhe shpenzimeve,
procesi i rekrutimit, menaxhimi i pasurive dhe menaxhimi i llogarive té
arkétueshme. Shkaktarét e kétyre mangésive menaxheriale jané dhéné né brendi
té raportit tek kategorité pérkatése.

Kérkesat jo té forta té llogaridhénies dhe raportimi financiar duhet t& forcohen
pér té ndikuar né efektivitetin e menaxhimit financiar. Kjo rezulton me dobési
né procesin e buxhetit dhe e zvogélon aftésiné e menaxhmentit pér té reaguar
ndaj sfidave financiare me kohé.

Kryetari, duhet té siguroj se éshté kryer njé rishikim pér té pércaktuar formén e
raportimit financiar dhe operativ tek menaxhmenti i larté. Ecurité buxhetore,
duke pérfshiré té hyrat dhe shpenzimet, lista e rreziqeve dhe plani i prokurimit
duhet té jené subjekt i raportimeve dhe rishikimeve té rregullta nga ana e
menaxhmentit.
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5 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti yné i auditimit pér PFV-té té vitit 2017 t¢ Komunés s¢ Podujevés ka rezultuar né 22

rekomandime. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj

rekomandimet e dhéna. Raporti i AP-sé ishte diskutuar né Asamblené Komunale, po ashtu ishte

bashkangjitur edhe Plani i Veprimit pér rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2018, shtaté (7) rekomandime nga viti 2017 jané zbatuar;

katér (4) né proces, teté (8) nuk jané adresuar ende, derisa tri (3) rekomandime jané té mbyllura té

pazbatuara. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato,
shihni né Tabelén 4.

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2018

Kryetari duhet té siguroj se jané ndérmarré

veprime specifike pér t'i adresuar shkaqet né
ményré sistematike pér t'i eliminuar gabimet né
evidentimin e pasurive dhe pér ta konfirmuar
vlerésimin e sakté té obligimeve té papaguara.
Gjithashtu, duhet té vendosen procese efektive
pér té konfirmuar qé plani i hartimit té PFV 2018
i adreson té gjitha ¢éshtjet qé kané té béjné me
pajtueshmériné. Kjo gjithashtu duhet té pérfshijé
rishikimin e PFV-ve nga menaxhmenti.
Deklarata e béré nga Zyrtari Kryesor
Administrativ dhe ai Financiar, nuk duhet té
dorézohet pérve¢ nése ndaj PFV-té jané aplikuar
té gjitha kontrollet e nevojshme.

Nuk jané marré
masa.

Rekomandimi
i pazbatuar

Procesi
buxhetit

i

Kryetari, duhet té ndérmarré njé vlerésim
sistematik té arsyeve pér nivelin e ulét té
ekzekutimit té buxhetit tek investimet kapitale
dhe mallrat dhe shérbimet né 2017 si dhe té
pércaktojé opsionet praktike pér pérmirésimin e
ekzekutimit té tij pér vitin 2018.

Nuk jané marré
masa.

Rekomandimi
i pazbatuar

Pagesat
pérmes
vendimev
e

gjyqésore

Kryetari, duhet té marré masa me kohé né
ményré qé té shmang pagesat e tilla q¢ démtojné
buxhetin e komunés dhe shkaktojné devijime. Po
ashtu, duhet siguruar gé jané ndérmarré
veprimet e nevojshme né ményré qé mangeésité e
njéjta té mos pérsériten ngase kjo ¢éshtje éshté
theksuar edhe né té kaluarén.

Jané ekzekutuar
vetém pesé
pagesa.

Rekomandimi
pjesérisht
pérséritur

i
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Té hyrat Kryetari, duhet té analizoj arsyet e mos realizimit | Ka njé planifikim Rekomandimi
té hyrave dhe trendin e té hyrave gjaté viteve té | mé t& miré té té i pazbatuar
fundit dhe né bazé té késaj té béj njé planifikim | hyrave.
objektiv dhe té realizueshém. Mé tej, i njéjti plan
duhet té pasohet me aktivitete dhe masa
adekuate pér zbatim dhe monitorim té planit.

Té Hyrat Kryetari, duhet té siguroj se asnjé proné publike | Kontrata né lidhje | Rekomandimi
nuk do té lejohet té shfrytézohet dhe keqpérdoret | me  céshtjen e | i zbatuar
pa pagesén e qirave té parapara me kontraté. | paraqitur né
Duhet té gjenden forma gé té merren masa té | raportin 2017,
menjéhershme qé detyrojné obliguesit t& | ishin pérmirésuar
respektojné detyrimet kontraktuale. po ka c¢éshtje té

ngjashme jo té
menaxhuara
miré.

Té hyrat Kryetari, duhet té analizoj arsyet pse kérkesat | Me gjithé | Rekomandimi
ligiore né kété fushé nuk jané zbatuar dhe té | pérpjekjet e | pjesérisht i
ndérmerr veprime shtesé qé té siguroj se né vitin | komunés  ende | pérséritur
vijues do té béhet verifikimi i pronave komunale | nuk éshté
si¢ parashihet me ligj. Po ashtu té angazhohet gé | pérmirésuar
sé bashku me Departamentin e Tatimit né Proné | situata.

t'i largojé nga regjistri té dhénat e pasakta.

Pagat dhe | Kryetari, duhet t& sigurojé se Zyra e Burimeve | Meqé éshté futur | Rekomandimi

méditjet Njerézore dhe ajo e Financave kané ndérmarré | né fuqi Ligji pér | i mbyllur, i
hapat e duhur dhe né bashképunim me MAP-in | pagat nuk kemi | pazbatuar
té harmonizojné né sistem té pagave koeficientét | ngritur ¢éshtje té
ashtu si¢ jané té lejuar me ligj, njékohésisht té | vecanté.
béhet edhe azhurnimi i akt-emérimeve.

Pagat dhe | Kryetari, duhet té sigurojé¢ se punonjésit me | Nuk jané marr Rekomandimi

méditjet kontrata pér shérbime té vecanta té angazhohen | masa. i pazbatuar
vetém né rastet kur ka kérkesa specifike dhe
angazhimet pér kéto shérbime nuk duhet té
zgjasin mé shumé se gashté muaj. Pér té gjitha
pozitat e rregullta té punés duhet té sigurohet se
buxhetohen nga kategoria e pagave dhe
méditjeve si dhe paguhen nga sistemi i pagave.

Pagat dhe | Kryetari, duhet té sigurojé se shpallja e konkursit Eshté  zhvilluar | Rekomandimi

meéditjet pér pozitén e menaxherit té prokurimit t&¢ béhet | proceduré e|i mbyllur i
sipas kérkesave ligjore, né ményré qé kjo pozité | brendshme pazbatuar
té mbulohet si pozité e rregullt nga persona | rekrutimit  dhe
kompetenté. éshté anuluar pér

mungesé té

konkurrencés. Né
janar 2019 éshté
caktuar uD
menaxheri i
prokurimit.
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10 | Mallrat Kryetari, duhet té iniciojé njé rishikim té | Ende ka vonesa | Rekomandimi
dhe brendshém pér té pércaktuar pse kérkesat e | né pagesa, por | zbatuar
shérbimet | rregullés financiare nuk jané adresuar né té gjitha | nuk ka pranim pa

rastet, dhe té pércaktojé masat/ proceset e duhura | komision.
pér té siguruar qé déshtimet e ngjashme nuk do
té ndodhin né té ardhmen.

11 | Subvencio | Kryetari, duhet ti forcojé kontrollet mbi | Nuk kemi | Rekomandimi
net  dhe | menaxhimin e subvencioneve dhe té sigurojé qé | identifikuar i zbatuar
transferet | subvencionet ndahen né pérputhje me rregullat | ¢éshtje té

dhe kriteret e vendosura, né ményré qé pérfitues | ngjashme.
té jené vetém t€ merituarit.

12 | Investimet | Kryetari, duhet té sigurojé se ¢do organ | Nuk kemi | Rekomandimi
kapitale mbikéqyrés, komision pranimi apo menaxher | identifikuar i zbatuar

kontrate éshté pérgjegjés pér veprimet qé | ¢éshtje té
ndérmerren me rastin e furnizimit té mallrave. | ngjashme.

Pér rastin né fjalé, té ndérmerren masat gé sa mé

paré té kryhen furnizimet dhe té krijohet njé

komision i vecanté i cili do té pranojé me saktési

inventarin e porositur.

13 | Investimet | Kryetari, duhet té sigurojé se para nénshkrimit té | Nuk kemi | Rekomandimi

kapitale kontratave té sigurohet se ekzistojné fondet e | identifikuar i zbatuar
mjaftueshme qé e mbulojné realizimin e | ¢éshtje té
térésishém té projektit pér vitin pérkatés, si dhe | ngjashme
té siguroj se jané béré zotimet e mjeteve sipas
nevojave dhe rregullave té pércaktuara.

14 | Investimet | Kryetari, duhet té sigurojé se zyra e prokurimit | Ka gené rast i | Rekomandimi

kapitale ndjeké me pérpikéri kérkesat qé dalin nga | izoluar, nuk kemi | i zbatuar
udhézuesi i prokurimit me rastin e tenderimeve | identifikuar
té konkurseve projektuese. ¢éshtje té
ngjashme.

15 | Investimet | Kryetari, duhet té sigurojé se kérkesat e | Nuk jané marré | Rekomandim i
kapitele prokurimit duhet té pérmblidhen qarté dhe me | masa. pazbatuar

kohé nga njésité kérkuese pér té eliminuar
nevojén pér procedura té shpeshta dhe
pérdorimin e procedurave minimale dhe
kuotimin. Kjo duhet té béhet duke planifikuar me
kohé dhe duke u fokusuar né njé proces efektiv
té prokurimit qé siguron vlerén pér parané e
shpenzuar.

16 | Céshtjet e | Kryetari, duhet té¢ ndérmerr masat pér forcimine | Nuk  ka  me | Rekomandim
pérbashké | kontrolleve lidhur me mbikéqyrjen e zbatimit té | vonesa tek | pjesérisht i
ta projekteve sipas planit dinamik dhe kushteve té | subvencionet, sa i | pérséritur

kontratés, raportimin dhe aplikimin e
ndéshkimeve né rast té vonesave té paarsyetuara,
si dhe zgjidhjen e c¢éshtjeve pronésore para
fillimit té punimeve.

pérket vonesave
te IK, éshté

paraqitur ndaras.
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17 | Pasurité Kryetari, duhet té sigurojé se té gjitha drejtorité | Laptopét jané | Rekomandim
kapitale bashképunojné né ményré efektive me zyrtarin e | kthyer, mirépo ka | pjesérisht i
dhe pasurive né ményré qé té keté njé regjistér té | mangési me | zbatuar
jokapitale | ploté té pasurive si dhe né pérdorimin e sistemit | menaxhimin e

e-pasuria. Né anén tjetér, té merren veprime | pasuring.
ligjore pér kthimin e laptopéve né komuné dhe
rastet e tilla té mos pérsériten né té ardhmen.

18 | Té Kryetari, duhet té siguroj qé po shqyrtohen né | Nuk jané marré | Rekomandim i
arkétuesh | ményré aktive té gjitha opsionet e mundshme, | masa. pazbatuar
met duke vendosur politika dhe rregullore me géllim

té rritjes sé efikasitetit né mbledhjen e borxheve.
Po ashtu, duhet shqyrtuar té gjitha masat né
pajtim me ligjin, ndaj operatoréve té cilét nuk i
pérmbushin obligimet.

19 | Obligimet | Kryetari, duhet té sigurojé se éshté vendosur njé | Megjithése Rekomandimi
e sistem efikas ku faturat pranohen dhe | pérpjekjet e | i pazbatuar
papaguar | raportohen sakté si pér MF ashtu edhe pér | komunés, pérséri
a menaxhmentin. Po ashtu, né raportimet mujore | kishte nén

duhet té pércjellét kronologjia e faturave té | deklarime te
papaguara né ményré qé faturat e papaguara té | obligimeve.
raportohen deri sa té paguhen dhe qé

menaxhmenti dhe Thesari té kené informacionin

e sakté pér obligimet e mbetura.

20 | Zbatimi i | Kryetari, duhet té sigurojé qé plani i veprimit, | Eshté pérgatitur | Rekomandimi
rekomand | rishikohet  duke  analizuar  shkaget e | me kohé plani i |i mbyllur i pa
imeve rekomandimeve té pazbatuara, dhe té pércaktojé | zbatimit té | zbatuar

njé¢ afat té ri kohor pér adresimin e | rekomandimeve

rekomandimeve me  anétarét e  stafit | dhe éshté

llogaridhénés, me fokus fillestar né fushat e njé | monitoruar.

réndésie mé té madhe. Zbatimi i kétij plani duhet | Megjithaté, jo té

té monitorohet né vazhdimési. gjitha
rekomandimet
jané zbatuar.

21 | Auditimi i | Kryetari, duhet té ndérmarr veprime konkrete | Jané hartuar | Rekomandimi
Brendshé | pér pérpilimin e planit té veprimit pér zbatimin e | planet e veprimit | i zbatuar
m rekomandimeve té NJAB-sé¢ dhe té marré té | pér zbatim té

gjitha veprimet ndaj njésive administrative qé u | rekomandimeve,
adresohen rekomandimet, qé té kené njé | raportet
pérkushtim maksimal né marrjen e masave | pérfshijné  edhe
pérmirésuese né fushat ku dobésité jané | vitin 2018.
identifikuar.

22 | Raportimi | Kryetari, duhet té siguroj se éshté kryer njé | Nuk jané marré | Rekomandimi
menaxheri | rishikim pér té pércaktuar formén e raportimit | masa. i pazbatuar
al financiar dhe operativ tek menaxhmenti i larté.

Ecurité buxhetore, duke pérfshiré té hyrat dhe
shpenzimet, dhe plani i prokurimit duhet té jené
subjekt i raportimeve dhe rishikimeve té
rregullta nga ana e menaxhmentit. Gjithashtu,
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PFV

pér té reduktuar ndikimin e rrezigeve né nivele
t¢ pranueshme, organizata duhet té hartoj
strategjiné pér menaxhimin e rrezikut me té
gjitha masat/veprimet e duhura pér té vendosur
nén kontrolle kércénimet e ekspozuara.

Kryetari duhet té siguroj se jané ndérmarré veprime specifike pér t'i adresuar shkaget
né ményré sistematike pér t'i eliminuar gabimet né evidentimin e pasurive financiare
dhe pér té konfirmuar saktésiné e tyre. Gjithashtu, duhet té vendosen procese efektive
pér té konfirmuar qé plani i hartimit té¢ PFV 2018 i adreson té gjitha ¢éshtjet qé kané té
béjné me pajtueshmériné. Kjo gjithashtu duhet té pérfshijé rishikimin e PFV-ve nga
menaxhmenti.

Realizimi i
Buxhetit

Kryetari, duhet té ndérmarré njé vlerésim sistematik té arsyeve pér nivelin e ulét té
ekzekutimit t& buxhetit tek investimet kapitale né 2018 si dhe té pércaktojé opsionet
praktike pér pérmirésimin e ekzekutimit té tij pér vitin 2019.

Pagesat
pérmes
vendimev
e

Kryetari, duhet té marré masa me kohé né ményré qé té shmang pagesat e tilla gé
démtojné buxhetin e komunés dhe shkaktojné devijime. Po ashtu, duhet siguruar gé
jané ndérmarré veprimet e nevojshme né ményré qé mangésité e njéjta té mos
pérsériten ngase kjo ¢éshtje éshté theksuar edhe né té kaluarén.

Té hyrat

Kryetari, duhet té analizoj arsyet e mos realizimit té hyrave dhe trendin e t&é hyrave
gjaté viteve té fundit dhe né bazé té késaj té béj njé planifikim objektiv dhe t&
realizueshém. Mé tej, i njéjti plan duhet té pasohet me aktivitete dhe masa adekuate pér
zbatim dhe monitorim té planit.

Té hyrat

Kryetari duhet té shtojé funksionimin e kontrollit né kété fushé, duke siguruar qé té
hyratnga tatimi né proné vlerésohen dhe menaxhohen bazuar né rregulloret pérkatése.
Po ashtu té shikohet mundésia e kompensimit té paléve té démtuara.

Té hyrat

Kryetari, duhet té angazhohet qé sé bashku me Zyrén e financave dhe Departamentin
e Tatimit né Proné t'i largojé nga regjistri té dhénat e pasakta dhe té identifikohen
pronat e privatizuara.

Té hyrat

Kryetari, duhet té siguroj se asnjé proné publike nuk do té lejohet té shfrytézohet dhe
kegpérdoret pa pagesén e qirave té parapara me kontraté. Duhet té gjenden forma qé
té merren masa té menjéhershme qé detyrojné obliguesit té respektojné detyrimet
kontraktuale.

Paga dhe
méditje

Kryetari duhet té sigurojé se jané dizajnuar kontrollet e duhura né ményré qé
rekrutimet té behén pérmes njé procesi transparent, konkurrues dhe né pajtim me
kérkesat e konkursit.

Paga dhe
méditje

Kryetari, duhet té sigurojé se punonjésit me kontrata pér shérbime té vecanta té
angazhohen vetém né rastet kur ka kérkesa specifike dhe angazhimet pér kéto
shérbime nuk duhet té zgjasin mé shumé se gashté muaj. Pér té gjitha pozitat e rregullta
té punés duhet té sigurohet se buxhetohen nga kategoria e pagave dhe méditjeve si dhe
paguhen nga sistemi i pagave.
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10 | Mallra Kryetari duhet té forcojé kontrollet tek fusha e prokurimit dhe njésité kérkuese né
dhe ményré qé té béhen planifikimet e duhura me kohé dhe pér ¢do kontraté té procedohet
shérbime | sipas kérkesave ligjore té prokurimit, né ményré qé té evitohen dobésité né

konkurrencé dhe té shmangen pagesat e parregullta eventuale.

11 | Subvencio | Kryetari, duhet ti forcojé kontrollet mbi menaxhimin e subvencioneve dhe té sigurojé
ne dhe | qé subvencionet ndahen né pérputhje me kriteret e vendosura né rregullore, né ményré
Transfere | qé pérfituesit té renditen sipas pikéve né bazé té cilave edhe marrin shumén e

pércaktuar.

12 | Investimet | Kryetari duhet té siguroj qé komisioni pér vlerésimin e tenderéve bén ekzaminimin e
Kapitale ploté té ofertave, dhe aty ku vérehen gabime aritmetikore apo nevoja pér sqarime tjera

nga OE, t'i informoj ata duke béré ndryshimet e nevojshme brenda kufijve té lejuar.

13 | Investimet | Kryetari duhet té sigurojé se punéve shtesé iu parapriné aneks kontrata qé pércakton
Kapitale sakté kushtet dhe gmimet e punéve apo shérbimit té pérfituar.

14 | Investimet | Kryetari té sigurojé se menaxheret e projektit kérkojné nga kontraktuesit aplikimin e
Kapitale librit ndértimor, si mjet pér ndértim dhe zhvillim té projektit.

15 | Investimet | Kryetari duhet té siguroj se para fillimit té procedurave té jané planifikuar projektet né
Kapitale térési, té zgjidhen té gjitha ¢éshtjet pronésore, né ményré gé té mos keté ngecje té

projekteve dhe raportimin dhe aplikimin e ndéshkimeve né rast té vonesave té
paarsyetuar.

16 | Investimet | Kryetari, duhet té sigurojé se kérkesat e prokurimit duhet té pérmblidhen qarté dhe me
Kapitale kohé nga njésité kérkuese pér té eliminuar nevojén pér procedura té shpeshta dhe

pérdorimin e procedurave minimale dhe kuotimin. Kjo duhet té béhet duke planifikuar
me kohé dhe duke u fokusuar né njé proces efektiv t&€ prokurimit qé siguron vlerén pér
parané e shpenzuar.

17 | Pasurité Kryetari, duhet té sigurojé se té gjitha drejtorité bashképunojné né ményré efektive me
zyrtarin e pasurive né ményré qé té keté njé regjistér té ploté té pasurive si dhe né
pérdorimin e sistemit e-pasuria.

18 | Te Kryetari, duhet té siguroj qé po shqyrtohen né ményré aktive té gjitha opsionet e
arkétuesh | mundshme, duke vendosur politika dhe rregullore me géllim té rritjes sé efikasitetit né
met mbledhjen e borxheve. Po ashtu duhet shqyrtuar gjitha masat né pajtim me ligjin, ndaj

operatoréve té cilét nuk i pérmbushin obligimet.

19 | Obligimet | Kryetari, duhet té sigurojé se éshté vendosur njé sistem efikas ku faturat pranohen dhe
raportohen sakté si pér MF ashtu edhe pér menaxhmentin. Po ashtu, né raportimet
mujore duhet té pércjellét kronologjia e faturave té papaguara né ményré qé faturat e
papaguara té raportohen deri sa té paguhen dhe qé menaxhmenti dhe Thesari t&é kené
informacionin e sakté pér obligimet e mbetura.

20 | Qeverisja | Kryetari, duhet té siguroj se éshté kryer njé rishikim pér té pércaktuar formén e

e miré raportimit financiar dhe operativ tek menaxhmenti i larté. Ecurité buxhetore, duke

pérfshiré té hyrat dhe shpenzimet, lista e rreziqeve dhe plani i prokurimit duhet té jené
subjekt i raportimeve dhe rishikimeve té rregullta nga ana e menaxhmentit.
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Shtojca I: Shpjegim i llojeve té ndryshme t€ opinioneve té
aplikuara nga ZKA

(e shképutur nga ISSAI 200)

Forma e opinionit

147. Auditori duhet té japé njé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme
financiare.

Nése auditori, bazuar mbi déshmité e marra té auditimit, arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare si térési pérmbajné keg-deklarime materiale ose nuk arrin té marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale, atéheré ai duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit sipas
pjesés qé flet pér ‘Pércaktimin e llojit té modifikimit qé i béhet opinionit té auditorit’.

148. Nése pasqyrat financiare té pérgatitura sipas kérkesave té njé kornize pér prezantim té drejté
nuk arrijné té japin njé paraqitje té drejté, auditori duhet té diskutojé ¢éshtjen me menaxhmentin
dhe, varésisht nga kérkesat e kornizés sé zbatueshme pér raportim financiar dhe nga ményra se si
zgjidhet ¢éshtja, té pércaktojé nése éshté e nevojshme té modifikojé opinionin e auditimit.

Modifikimet gé i behen opinionit né raportin e auditorit

151. Auditori duhet té modifikojé opinion né raportin e auditorit né rast se, duke u bazuar né
déshmité e marra té auditimit, arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare si térési pérmbajné
gabime materiale, ose né qofté se auditori nuk ka mundur té marré déshmi auditimi té mjaftueshme
dhe té pérshtatshme pér té nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné keq-
deklarime materiale. Auditorét mund té japin tri lloje opinionesh té modifikuara: opinion té
kualifikuar, opinion té kundért dhe mohim té opinionit.

Pércaktimi 1 llojit té modifikimit gé 1 béhet opinionit té auditorit

152. Vendimi se cili lloj i opinionit t& modifikuar éshté i pérshtatshém varet nga:

¢ natyra e ¢éshtjes qé i jep shkas modifikimit - d.m.th nése pasqyrat financiare pérmbajné keq-
deklarime materiale ose, né rast se ishte e pamundur pér té marré déshmi auditimi té
mjaftueshme dhe té pérshtatshme, mund té pérmbajné keqdeklarime materiale; dhe

e gjykimi i auditorit rreth pérhapjes sé efekteve ose efekteve té mundshme gé ¢éshtja ka né
pasqyrat financiare.

153. Auditori duhet té japé njé opinion té kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi auditimi té
mjaftueshme dhe té pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose sé bashku, jané materiale por nuk jané pérhapur né pasqyrat financiare, ose (2)
nése auditori nuk ka mundur t€ marré déshmi auditimi té mjaftueshme dhe té pérshtatshme né té
cilat t&¢ bazojé njé opinion, por arrin né pérfundimin se efektet e ¢do gabimi té pazbuluar mbi
pasqyrat financiare kané mundur té jené materiale por jo té pérhapura.
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154. Auditori duhet té japé njé opinion té kundért nése, pasi ka marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe té pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose sé bashku, jané edhe materiale edhe té pérhapura né pasqyrat financiare.

155. Auditori duhet japé mohim té opinionit nése, pasi nuk ka mundur t&é marré déshmi auditimi
té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né té cilat té bazojé njé opinion, auditori arrin né pérfundimin
se efektet e cdo gabimi té pazbuluar mbi pasqyrat financiare kané mundur t€ jené edhe materiale
edhe té pérhapura. Nése, pas pranimit té angazhimit, auditori béhet i vetédijshém se menaxhmenti
ka imponuar njé kufizim té fushéveprimit té auditimit, pér té cilin auditori konsideron se mund té
rezultojé né nevojén pér té shprehur njé opinion té kualifikuar ose mohim opinioni mbi pasqyrat
financiare, auditori duhet té kérkojé nga menaxhmenti ta heqé até kufizimin.

156. Nése auditori jep njé opinion té modifikuar, ai duhet t& modifikojé edhe titullin pér té
korresponduar me llojin e opinionit i shprehur. ISSAI 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhés
specifike qé duhet pérdorur kur jepet njé opinion dhe pér té pérshkruar pérgjegjésiné e auditorit.
Ajo gjithashtu pérfshin shembuj ilustrues té raporteve.

Paragrafét e Theksimit t¢ Céshtjes dhe paragrafét e Céshtjeve té Tiera né raportin e auditorit

157. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér té térhequr vémendjen e pérdoruesve né njé
céshtje té paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe
thelbésore qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka prova té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keqdeklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé njé
paragrafi té Theksimit té Céshtjes né raportin e tj. Paragrafét pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohen vetém informacionit té paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

158. Njé paragraf i theksimit té ¢éshtjes duhet:

e té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
e & keté titullin ‘theksim i céshtjes” ose ndonjé titull fjetér t&é pérshtatshém;

e 6 pérmbajé njé referencé té qarté ndaj géshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né ¢'pjesé té
pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante qé e pérshkruajné plotésisht
¢éshtjen; dhe

e & tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té theksuar.

159. Nése auditori e konsideron té nevojshme pér ta komunikuar njé céshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e réndésishme
pér pérdoruesit né ményré qé ta kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo raportin e
auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t& pérpilohet njé
paragraf me titullin "Céshtje Té Tjetra", apo ndonjé titull tjetér té pérshtatshém. Ky paragraf duhet
té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té Céshtjes.
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Shtojca II: Letér konfirmimi

Republika ¢ Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujevis / OpStina Podujevo / Muuicipality of Podujeva

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajrueshméring me 1@ geturat ¢ Auditorit 1€ Pérgjithshém né Raportin ¢ auditimit per vitin
2018 dhe pér zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit
Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmuoj se;

¢ Kam pranuar draft raportin. ¢ Zyrés Kombétare &  Auaditimit pér auditimin ¢
RaportitPasqyrave Financiare & Komunés sé Podujevis, pér vitin ¢ pérfunduar mé 31
dhjetor 2018(n& tekstin ¢ métejmé “Raporti”);

*  Pajtohem me @ gieturat dhe rekomandimet dhe nuk kam ndongé koment per pérmbajtien

¢ Raporut; si dhe
* Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan 1& veprimit per

zbatimin ¢ rekomandinmeve, i cili do 1@ pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegiés pér
implementimin ¢ tyre.

Podujeveé, 07.06.2019

G
)

SBfyetar | Komunés sé Podujevés,
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

Pér Zyrén Kombétare té Auditimit

Nga z.Agim Veliu — Kryetar i Komunés sé Podujevés

PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e
Auditimit




Kryetari duhet té
siguroj se jané
ndérmarré veprime
specifike pér t'i
adresuar shkaget
né ményré
sistematike pér t'i
eliminuar gabimet
né evidentimin e
pasurive financiare
dhe pér té
konfirmuar
saktésiné e tyre.
Gjithashtu, duhet
té vendosen
procese efektive
pér té konfirmuar
gé plani i hartimit
té PFV 2019
adreson té gjitha
¢éshtjet gé kané té
béjné me
pajtueshmériné.
Kjo gjithashtu
duhet té pérfshijé
rishikimin e PFV-ve
nga menaxhmenti.

Regjistrohen te
gjitha pasurite
ne regjistrin a
pasurive ne
momentin kur
ato krijohen.
Perditesimi | te
dhenave ne
bazen e tatimit
ne prone .
Evidentimi | te
gjitha
obligimeve te
papaguara ne
faturat e
potokoluara.

ZKA dhe ZKF

Korrrik —
Dhjetor
2019




B2-Realizimi i
buxhetit

Sipas ligjit nr.06/L-020
pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés
pér vitin 2018, né
tabelén 4.2 jané té
parapara projektet pér
realizim né vitin 2018.
Komuna kishte
buxhetuar 7,012,525€
pér té investuar né
projekte kapitale, nga té
cilat ka shpenzuar
vetém 68% apo
4,744,046€. Komuna e
pranon kété sfidé pér té
cilén sipas saj shkaktaré
jané, vonesat né
inicimin dhe lidhjen e
kontratave, vonesat e
realizimit té punéve nga
kompanité dhe mos
zgjidhja me kohé e
¢éshtjeve pronésore né
vendet ku béhen
investimet. Pér 21
projekte, apo 15% nga
138 projektet e vitit
2018, té cilat kané filluar
dhe ato gé nuk kané
pérfunduar do té
shpenzohen té hyrat e
bartura apo buxheti i
vitit 2019.

Kryetari, duhet té
ndérmarré njé
vlerésim sistematik
té arsyeve pér
nivelin e ulét té
ekzekutimit té
buxhetit tek
investimet kapitale
né 2018 si dhe té
pércaktojé
opsionet praktike
pér pérmirésimin e
ekzekutimit té tij
pér vitin 2019

Kerkohet nga
deparatmenti i
prokurimit ge te
jete azhur per
pejesen ge |
takon
prokurimit(ne
menyré ge
kontratat te
nenshkruhen pa
vonese).
Kerkohet nga
menaxheret e
kontratave ge te
perfillin
dinamiken e
realizimit te
projeketeve.Te
aplikohen
denimet per
vonesa ne
ekzekutimin e
punimeve
bazuar ne
legjislacionin ne
fuqi.

Po ashtu
kérkohet nga
njésite e
kérkesés qé t'i
inicojné
procedurat e
prokurtimit né
fillim té vitit

ZKA, drejtoret e
drejtorive dhe Zyra
e Prokurimit.

Korrrik —
Dhjetor
2019




fiskal.

C1-Pagesat Sipas nenit 40 té LMFPP, | Kryetari duhet té Cdo fature te
permes fatura mund té marré masa me protokolohet
vendimeve ekzekutohet direkt nga kohé né ményré gé | dhe te percillet
gjyqesore. Thesari pas marrjes sé té shmang pagesat | ne sektoret
urdhrit té preré nga e tilla gé démtojné | pérkatés per
gjykata/pérmbaruesi. buxhetin e pagese. Zyratret
Bazuar né kété pagesat | komunés dhe financiar jane te
né vleré prej 28,815€ shkaktojné obliguar qe
ishin paguar nga mallrat | devijime. Po ashtu, | brenda afatit
dhe shérbime direkt né | duhet siguruar qé ligjor, ¢do
llogari té jané ndérmarré obligim | rregullt
pérmbaruesit/pérfituesi | veprimet e te procesohet
t. Ekzekutimi i kétyre nevojshme né me kohe.
pagesave kishte ményré qé Faturat per te
shkaktuar shpenzime mangésité e njéjta | cilat nuk kane
shtesé. Vetém né njé té mos pérsériten deshmi per
pagesé té testuar ngase kjo ¢éshtje punet ose
shpenzimet shtesé ishin | éshté theksuar sherbimet e
4,416€. Punét ishin té edhe né té kryera te
pérfunduara mirépo nuk | kaluarén reklamohen
ishin paguar sipas menjheré
procedurave si rezultat i brenda aftit
planifikimit jo té miré té ligjor ne menyre
aktiviteteve. ge ato te mos
kene pasoja ZKA, ZKF dhe Korrrik —
juridike dhe drejtorét e Dhjator
financiare. drjtorive 2019
B3-Mos Realizimi i té hyrave Kryetari, duhet té Té gjithé Drejtoria e Korrrik —
efikasiteti ne ishte né shkallén 71%, analizoj arsyet e borxhlinjté do té | Financave (zyra e Dhjator
mbledhjen e te | gé tregon njé shkallé té | mos realizimit té njoftohen tatimit ne prone), 2019
hyrave. ulét realizimi krahasuar | hyrave dhe trendin | pérmes Drejtoria e prones,
me planifikimi ambicioz | e té hyrave gjaté vérejteve me drejtoria e
qé kishte komuna. Kjo viteve té fundit dhe | shkrim, planifikimit dhe




pér shkak se komuna
kishte planifikuar té
mbledhé mé shumé té
hyra nga taksa pér lejet
e ndértimit, taksa e
regjistrimit té
automjeteve, nga qgiraja
e objekteve publike,
ngarkesat komunale dhe
certifikatat. Njé
planifikim i kétillé ka
rezultuar me
pérformancé té dobét
né mbledhjen e kétyre
té hyrave edhe pse né
nivel té pranimit té
térésishém komuna ka
treguar progres
krahasuar me vitin e
kaluar, kur ishte
realizuar 64% e planit.

né bazé té késaj té
béj njé planifikim
objektiv dhe té
realizueshém. Mé
tej, i njéjti plan
duhet té pasohet
me aktivitete dhe
masa adekuate pér
zbatim dhe
monitorim té planit

njékohésisht do
té pranojné
edhe faturate
papaguara.
Mosperfillja e
kesaj verejtje do
té pasoj me
dergimin e
lendeve tek
permbaruesi
ose gjykata.
Shume prej
ketyre
verejtjeve kané
dhene rezultat
dhe ka pasur
shlyerje te
borxheve, qofte
me pagese te
menjehershme
apo pagese me
keste( taksa ne
firme, qiraja,
tatimi né
prone).Keto
masa kane
dhene rezultatet
e para dhedo
te vazhdohet
me masa
konkrete gjate
tere vitit.

Lista e bizniseve
te cilet jane ne

zhvillimit ekonomik
—zyra per kontrata,
drejtoria e
zhvillimit
ekonomik, drejtori,
zyra per taksa dhe
tarifa komunale.




procedura
permbarimore:
KS”Sigos”,
Prishtine.

KS “Siguria”,
Prishtine.

FMB “Kualiteti”
Gjilan.

Masé é njéjté
do té aplikohet
pér secilin
biznes qé nuk i
ka shlyer
obligimet ndaj
komunés.

Al-Mos
aplikimi i
rregullores per
tatimin ne
prone.

Sipas Rregullores pér
Tatimin né Pronén e
Paluajtshme pér vitin
2018, né komuné éshté
pércaktuar baza
tatimore pér katér zonat
e ndara né komuné.
Tri(3) nga shtaté (7)
mostrat e testuara, pér
pérllogaritjen e tatimit,
ishte marré pér bazé
zona e treté, ndérsa me
rregullore i takonin
zonés sé katért
tatimore. Mé pas kemi
vértetuar se kjo
rregullore nuk ishte

Kryetari, duhet té
angazhohet qé sé
bashku me Zyrén e
financave dhe
Departamentin e
Tatimit né Proné t'i
largojé nga regjistri
té dhénat e pasakta
dhe té
identifikohen
pronat e
privatizuara.

Zyra e tatimit ne
prone ne
bashkeveprim
me
dapartamentin
e tatimit ne
prone —ministria
e financave ka
ndermarre masa
te nevojshme qge
rregullorja e
tatimit ne prone
te aplikohet
menjeheré dhe
ashtu siq eshte
miratuar ne
menyre ge te

Zyra e tatimit ne
prone , drejtoria
per buxhet dhe
fianca.

Janar 2019.




zbatuar fare duke béré
késhtu qé qytetarét té
démtohen financiarisht,
ngase disa nga zonat
kishin ndryshuar dhe
tatimpaguesit do té
duhej té paguanin tatim
mé pak né to. Kjo ka
ndodhé si rezultat i
mosbashképunimit té
komunés me
Departamentin e Tatimit
né Proné né Ministriné e
Financave. Sipas
komunés né kohén kur
té dhénat né sistem
éshté dashur té
pérditésohen me
rregulloren e re, shefi i
tatimit né proné ishte
pensionuar dhe ky
proces éshté I1éné anash.

dhenat ne
sistem te jene
konform
rregullores se
tatimit ne prone
Rregullorja
eshte e aplikuar
ne teresi.

C2-Mungesa e
pérditesimit té
té dhenave.

Komuna ne sistemin e
tatimit ne prone ka te
regjistruara 28,802
prona derisa ne baze te
raportit per
shperndarjen e faturave
tek tatimpaguesit del se
jane vetem 18,723 nga
to. Sipas komunes dhe
nga testimi | mostrave
tona kemi verejtur se ne

Kryetari, duhet té
angazhohet gé sé
bashku me Zyrén e
financave dhe
Departamentin e
Tatimit né Proné t'i
largojé nga regjistri
té dhénat e pasakta
dhe té identifikojé
pronat e
privatizuara.

Drejtoria pér
buxhet dhe
financa, sé
bashku me
zyrén e tatimit
né proné
obligohet gé né
vazhdimési té
béj pérditésimin
e té dhénave né
lidhje me pronat

Drejtoria e
Financave dhe zyra
e tatitmit né proné,
si dhe
Departamenti i
tatimit né proné i
MEF.




sistem ka te dhena te
dyfishuara dhe jo te
plota: dhe po ashtu nuk
ishin perditesuar edhe
te dhenat lidhur me
pagesat dhe borxhet e
pronareve te rinj te
ndermarrjeve shogerore
te cilat ishin
blere/privatizuar nga ta.
Sipas komunes jane ne
proces te sigurimit te
kontratave te shitblerjes
se ndermarrjeve
shogerore , pastaj te
ndahen obligimet ge i
takojne bleresve dhe
Agjencise Kosovare te
Privatizimit. Ne dy rastet
e verejtura, njeri rast
ishte permiresuar,
derisa tjetri lidhur NT-
Llapi, edhe pse ishte
privatizuar qysh ne vitin
2009 ende nuk eshte
permiresuar.Shkaku i
ketuyre mangesive ishte
zyra e tatimit ne prone,
e cila nuk ishte
performuar mire dhe
nuk ishte marre me
perditesimin e te
dhenave. Aktualisht kjo
zyre eshte duke u

qé tatimohen.
Zyra e tatimit né
proné, né
bashképunim
me
Departamentin
e tatitmit né
proné té MEF,
identifikon
pronat
shoqgérore té
privatizuara dhe
ato té
paprivatizuara
dhe cakton
sakté borxhin
paraprak dhe
aktual pér
secilin pér
tatimpaguesit.




angazhuar ne
rregullimin e geshtjeve
te lartepermenduar.

A2-Menaxhimi i
dobet i
kontratave per
giradhenie

Né kontratén pér
dhénien e pronés sé
paluajtshme té komunés
né shfrytézim
parashihen té drejtat
dhe detyrimet mes
giramarrésit dhe
komunés. Komuna né
fund té vitit 2017, i
kishte dhéné kompanisé
kontraté pér shfrytézim
té hapésirave pér
vendosje té
reklamave/pano, dhe e
njéjta nuk iu kishte
pérmbajtur asaj. Sipas
kontratés, ajo do té
duhej té vendoste dhe
té paguante pér panot,
tarifén mujore né vleré
prej 782,5€. Deri mé
tani komuna nuk ka
realizuar asnjé pérfitim,
dhe nuk ka vendosur
panot. Po ashtu,
kompania nuk ka
plotésuar as kushtin
parapraké nga kontrata
gé para nénshkrimit té
saj té paguajé 2,347€,

Kryetari, duhet té
siguroj se asnjé
proné publike nuk
do té lejohet té
shfrytézohet pa
pagesén e girave té
parapara me
kontraté. Duhet té
gjenden forma gé
té merren masa té
menjéhershme gé
detyrojné
obliguesit té
respektojné
detyrimet
kontraktuale.

Té gjithé
borxhlinjté do té
njoftohen me
shkrim pér
obligimet e
papaguara si
dhe masat qé
do té pasojné
pér
mosshlyerjen e
obligimeve si:
Vérejtja me
shkrim,
shképutja e
kontratés,
dérgimi i léndés
tek
pérmbaruesi.
Lista e padive
pér qira
komunale,

1. ”Mileniumi
2000”,borxh |
girasé
komunale,vlera
59.600,00 €,né
proceduré

2. Ismet Uka,
borxh i girasé
komunale,vlera

Drejtoria e prones,
zyrtari per kontrata

Korrik-
dhjetor
2019




edhe pse e ka
nénshkruar kontratén.
Né pikén XI, XII, XIII té
kontratés theksohet se
pér cdo mosrespektim
té kontratés, ajo
ndérpritet njéanshém,
gjé e cila nuk kishte
ndodhur. Shkak i késaj
sipas komunés ishte
mosveénia né dijeni e
drejtorisé pérkatése pér
nénshkrimin e késaj
kontrate dhe
menaxhimin e saj.

8.600,00 €,né
proceduré

3. Lutfi Haxhiu,
borxh | girasé
komunale,vlera
15.000,00 €, né
proceduré

4. Rrahman
Mustafa, borxh |
girasé
komunale,eshte
refuzuar,né
proceduré.

5. Bislim
Kosumi, borxh |
girasé
komunale,vlera
3.384,00 €, né
proceduré
6.KEK, Prishting,
borxh | girasé
komunale,vlera
145.600,00 €,
né proceduré né
Gjykatén e
Apelit.

7.Auto Shkolla
“Instruktori”
borxh | girasé
komunale,vlera
5.960,00 €, né
proceduré.

8. Azem Cikaj,
borxh | girasé




komunale,vlera
7.580,00 €, né
procedure
9.N.SH.”Artizan
ati” borxh |
girasé komunale
vlera 4.700,€,né
proceduré.

10. Lavdim
Ejupi, borxh i
girasé komunale
24,090.00 € né
proceduré
pérmabrimore.
11. Shaip
Mustafa borxh i
girasé komunale
15,470.00 € né
proceduré
pérmbarimore.

A3-Mangesi ne
udhehegjen e
procedurave te
rekrutimit.

Nga gjashté raste té
testuara lidhur me
rekrutimin e stafit, né dy
prej tyre kemi
identifikuar se:

o Sipas konkursit “Mjek i
pérgjithshém né QKMF”
éshté kérkuar gé
kandidatét té kené njé
(1) vit pérvojé pune.
Kandidati i pérzgjedhur
pér kété pozité nuk
kishte ofruar déshmi

Kryetari té sigurojé
se jané dizajnuar
kontrollet e duhura
né ményré qé
rekrutimet té
behén pérmes njé
procesi
transparent,
konkurrues dhe né
pajtim me kérkesat
e konkursit.

Té ndérmirren
masa gé gjaté
procesit té
rekrutimit té
personelit té
rrespektohen té
gjitha dispozitat
ligjore té
parapara me
Ligjin e Punés,
Ligjin mbi
sherbyesit civil
si ligjet té tjera

Zyra e personelit-
menaxheri i
personelit.

Korrik-
dhjetor
2019.




rreth pérvojés sé punés.
Sipas kryetarit té
komisionit pérzgjedhés
té gjithé kandidatét qé
kané aplikuar jané
pérfshiré né listén e
ngushté, ndérsa
kandidati i pérzgjedhur
ka arritur rezultatin mé
té miré gjaté testimit
me shkrim dhe
intervistés; dhe

o Sipas konkursit “Zyrtar
i té hyrave financiare”
éshté kérkuar qé
kandidatét té kené dy
(2) vite pérvojé pune
profesionale. Kandidati i
pérzgjedhur pér kété
pozité sipas aplikacionit
nuk kishte pérvojén e
kérkuar. Sipas kryetarit
té komisionit
pérzgjedhés kandidati i
pérzgjedhur ka gené
duke punuar me
marréveshje pér
shérbime té vecanta,
dhe pér kété arsye éshté
pérfshi né listén e
ngushté dhe mé pas ka
arritur rezultatin mé té
miré

gé e rregullojné
kété |émi né
ményré gé té
sigurohemi qé i
gjihté procesi té
jeté i drejté,
transparent dhe
né pérputhje té
ploté
legjislacionin né
fuqi.




B4. Mangesi tek
kontrfatat per
sherbime te
vecanta.

Sipas Ligjit nr.03/L-149
pér Shérbimin Civil, neni
12, pika 4 dhe Ligjit Nr.
03/L-212 i Punés, neni
10, lejohet lidhja e
kontratave pér
shérbime té vecanta pér
detyra specifike. Né
bazé té késaj komuna
pér realizimin e
shérbimeve té
domosdoshme, kishte
angazhuar 29 persona
pérmes Marréveshjeve
pér Shérbime té
Veganta (MShV). Ne
kemi testuar teté (8)
raste dhe kemi gjetur
se:

NEé teté (8) raste
angazhimi ishte béré
pérmes procedurave té
thjeshtézuara té
rekrutimit, edhe pse né
té gjitha rastet té
personat e njéjté ishin
angazhuar dhe punonin
pér kohé mé té gjaté se
gjashté (6) apo katér
muaj (4), sa éshté e
lejuar me ligj. Personat
punonin né pozita té
rregullta té punés prej
vitesh. Kéta zyrtaré

Kryetari, duhet té
sigurojé se
punonjésit me
kontrata pér
shérbime té
vecanta té
angazhohen vetém
né rastet kur ka
kérkesa specifike
dhe angazhimet
pér kéto shérbime
nuk duhet té
zgjasin mé shumé
se gashté muaj. Pér
té gjitha pozitat e
rregullta té punés
duhet té sigurohet
se buxhetohen nga
kategoria e pagave
dhe méditjeve si
dhe paguhen nga
sistemi i pagave.

Kerkohet nga
drejtorité
respektive ge
vetem ne raste
te veganta dhe
per sherbime te
vecganta te bejné
kerkese dhe te
udheheqin
procedurat e
nevojshme sipas
ligjeve ne fuqi
per keto lloje te
sherbimeve.

Té gjitha drejtorité.

Korrik-
dhejtor
2019




punonin, si infermieré,
zyrtar pér té dhéna,
roje, punétoré teknik,
etj. Sipas komunés kjo
ishte pasojé e mungesés
sé pozitave té aprovuara
né planifikimin e
buxhetit. Né dy raste
personat fillimisht ishin
angazhuar pér 4 muaj
dhe mé pas kontratat iu
kishin vazhduar edhe
pér katér muaj me
kérkesé té drejtoréve
pérkatés ku ishin
angazhuar mé paré.

10.

A4.Vazhdimi i
kontrates pa
procedura te
prokurimit

Sipas rregullave dhe
Udhézuesit té
Prokurimit Publik
(UOPP), njé kontraté
nuk mund té vazhdohet,
pértérihet ose pércillet
nga njé kontraté
pasuese pa
administrimin e
procedurés sé re.
Komuna e Podujevés, né
néntor té vitin 2017
kishte nénshkruar
kontratén pér furnizim
me dru né vleré 9,575¢€,
me kohézgjatje prej 10
ditésh, me arsyetimin se

Kryetari duhet té
forcojé kontrollet
tek fusha e
prokurimit dhe
njésité kérkuese né
ményré gé té
béhen planifikimet
e duhura me kohé
dhe qé pér ¢do
kontraté té
procedohet sipas
kérkesave ligjore té
prokurimit né
ményré qé
evitohen dobésité
né konkurrencé
dhe té shmangen

Kerkohet nga
zyrae
prokurimit-
menaxheri ge
me rastin e
nenshkrimit te
kontratave-
vazhdim i
kontratave, te
perfillen
procedurat,
udhezimi
administrativ
dhe rregulloret
ne fugi pa marre
parasysh rastet
specifike te cialt

Zyra e prokurimit-
menxheri.

Korrik —
dhjetor
2019.




do té shfrytézonte
kontratén qé do té
lidhej nga Agjencia
Qendrore e Prokurimit
(AQP). Pércjellé kété
arsyetim dhe vonesat né
zhvillimin e procedurés
pér kontratén e re, pas
skadimit té kontratés sé
lartcekur komuna kishe
vazhduar té njéjtén
kontraté pér afat té
pacaktuar, duke
anashkaluar ligjin e
prokurimit publik. Nga
ky vazhdim kontrate,
gjaté vitit 2018, komuna
kishte béré blerje né
vleré prej 85,217€. Sipas
komunés, nevoja
emergjente pér ngrohje
né shkollat e Podujevés,
ka béré gé té vazhdohet
kontrata né kété
ményré.

pagesat e
parregullta

mund te
ndodhin.

11.

9.A5.Anashkali
mi i kritereve
tek dhenia e
subvencioneve

Rregullorja 04/20176
lidhur me
subvencionimin e 0JQ
neni 16 pércakton
kriteret dhe
proceduarat e vlerésimit
té aplikacioneve. Pér
subvencionimin e 0JQ-

Kryetari, duhet t'i
forcojé kontrollet
mbi menaxhimin e
subvencioneve dhe
té sigurojé qé
subvencionet
ndahen né
pérputhje me

Drejtorité te
cilat ndajné
subvencione
duhet te
perfillin kriteret
te cilat kan gene
ne shpallje
publike,

Drejtorité
perkatese, sektoret
perkates si dhe
komisionet per
vleresim te
perfituesve.

Korrik —
dhjetor
2019.




ve pér organizimin e
aktiviteteve kulturore,
rinore, sportive, né
thirrjen e datés
30/03/2018, komuna
nuk kishte pérpiluar
listén e aplikuesve me
pikét e pérfituara nga
secili, né bazé té cilave
edhe do té pérfitonin
subvencionin. Komuna
kishte pérpiluar vetém
listén me emrat e
pérfituesve. Pér mé
tepér, njé aplikues
kérkesa e té cilit
figuronte né librin e
protokollit, nuk
figuronte fare né lisén e
aplikuesve. Komuna
arsyetohet me faktin se
kjo rregullore ka filluar
se zbatuari né gershorin
e vitit té kaluar dhe
ende nuk jané
familjarizuar miré me
kérkesat gé dalin nga
ajo. Derisa sipas tyre,
aplikuesi qé nuk éshté
né listé nuk i kishte gené
rezident.

kriteret e
vendosura né
rregullore, né
ményré qé
pérfituesit té
renditen sipas
pikéve né bazé té
cilave edhe marrin
shumén e
pércaktuar.

konkretisht
secili perfitues
ose joperfituesii
cili gjindet ne
listen e
aplikuesve te
jete i poentuar.

12.

10.A6.Dobesi
ne procedurat e

Sipas UOPP Autoriteti
Kontraktues (AK) duhet

Kryetari duhet té
siguroj qé

Kerkohet nga
departamenti i

Departamenti i
prokurimit(

Korrik —
dhjetor




prokurimit.

té pérmirésojé gabimet
plotésisht aritmetike né
tender nése gabimet e
tilla zbulohen gjaté
ekzaminimit té
tenderéve sidogofté ky
pérmirésim nuk mund
té jeté mé shumé se dy
pérqind (2%) e vlerés
totale té ofertés. Tek
procedura e prokurimit
“Renovimi i disa
objekteve shkollore ” né
vleré 112,545€, OE i
shpallur fitues kishte
béré gabime
aritmetikore né tender
né vleré 1,700€. Nése
do té identifikohej
gabimi nga komisioni
pér vlerésim té
tenderéve, atéheré
kontrata do té duhej t'i
jepej OE té
pérgjegjshém té
renditur me numér dy
(2) me ¢gmim total
113,832¢€; dhe

Sipas nenit 39 té
Rregullave dhe
Udhézuesit operativ pér
Prokurim Publik pika 3,
lejohet qé njé autoritet
kontraktues gjaté

komisioni pér
vlerésimin e
tenderéve bén
ekzaminimin e
ploté té ofertave,
dhe aty ku vérehen
gabime
aritmetikore apo
nevoja pér sqarime
tjera nga OE, t'i
informoj ata duke
béré ndryshimet e
nevojshme brenda
kufijve té lejuar.

prokurimit ge
komisionet per
vleresimin e
tendereve te
bejné vlieresimin
e plote te
ofertave dhe te
jete kujdesshem
te gabimet e
mundshme
aritmetikore
dhe sipas
nevojes ge ata e
shohin duhet te
kerkojne
informata
shtesé ose
sqarime nga
operatoret
ekonomik, duke
i informuar ata
per gabimet e
bera brenda
kufijeve te
lejuar . Ndersa
per gabimet
jasht kufijeve te
lejuar te
veprohet sipas
ligjit,
udhezimeve dhe
rregulloreve ne
fuqi.

menaxheri),
komisionet
vleresusese.

2019




vlerésimit té kérkoj dhe
té marré informacione
apo dokumente, té cilat
mungojné né
aplikacion/tender. Tek
procedura e prokurimit
“Rregullimi i shtratit té
lumit Llap- vazhdim”
éshté eliminuar OE pér
mungesé té referencave
pér puné té ngjashme
né tre vitet e fundit,
edhe pse OE kishte né
dosje listén e projekteve
sé bashku me kontrata
té nénshkruara. Komuna
nuk kishte kérkuar
informacione apo
dokumente pér sqarim
té tenderit. Oferta e OE
té eliminuar ishte
136,666€, ndérsa
kontrata e nénshkruar
me OE ishte 159,751€
apo 23,085€ mé e
madhe. Komisioni nuk
ishte né dijeni se mund
té kérkojné
informacione apo
dokumente shtesé.

13.

11.A7 Mangesi
ne procedura
per punet

Kontrata éshté
marréveshje detyruese
mes paléve sipas sé cilés

Kryetari duhet té
sigurojé se punéve
shtesé iu parapriné

Zyrae
prokurimit,
njesia e

Njesia e kerkeses,
menaxheri i
kontrates dhe zyra

Korrik-
dhjetor
2019.




shtese.

krijohen detyrime dhe
té drejta pér palét
nénshkruese, para se té
fillohet puna apo
shérbimi. Komuna
kishte lidhur aneks
kontraté pér projektin
“Ndértimi i shkollés
fillore dhe e mesme e
ulét Dituria”, né vleré
41,113€ pas pérfundimit
té punéve. Punét kishin
gené té aprovuara nga
menaxherét e kontratés,
bazuar né gmimet e
kontratés bazé. Sipas
menaxheréve té
kontratés punét ishin té
domosdoshme pér
vazhdimin e projektit.

aneks kontrata gé
pércakton sakté
kushtet dhe
¢mimet e punéve
apo shérbimit té
pérfituar

kerkeses dhe
menaxheri i
kontrates kur
eshte shume e
nevojshme puna
shtese duhet
me kohe te
paragesin
kerkeren me
arsyeshmeri te
sakte per punet
te cilat
kerkohen dhe
bazuar ne
arsyeshmeriné e
tyre duhet
zbatojné strikt
procedurat dhe
rregullat lidhur
me punet
shtese. Per ¢do
anashkalim nga
keto procedura
do te bahen
pergjegjes
zyrtaret te cilat
jane te
angazhuar ne
keto
kontrata.Kjo te
behet me gellim
ge te evitohen
vonesat ne
kryerjen e

e prokurimit-
menaxheri.




puneve dhe
njekohesisht te
mos kete
ndeshkime
permes
proceseve
gjyqesore nga
anae
operatoréve per
punet e kryera

jashté
kontrates.

14. 12.A8.Mos Sipas Ligjit 04/L—110 Kryetari duhet té Kerkohet nga Menaxheri i Korrik-
aplikimi i librit | pér Ndértim, neni 26 sigurojé se menaxheret e kontrates, njesité dhjetor
ndértimor pika 1.5, kontraktuesi né | menaxheret e kontratave ge e kerkeses, 2019

vend ndértim duhet té projektit kérkojné per ¢do projekt | menaxherii
keté ditarin dhe librin nga kontraktuesit perveq ditarit te | prokurimit.
ndértimor. Né té gjitha aplikimin e librit punes,kerkohet

projektet e realizuara ndértimor, si mjet ne menyre te

kemi vérejtur se éshté pér ndértim dhe vecanté libri

mbajtur vetém ditari e zhvillim té ndertimor nga

jo libri ndértimor. Kjo ka | projektit. secili

ndodhur pasi qé, kontraktues i

menaxherét e puneve

projekteve nuk kané ndertimore.

kérkuar librin ndértimor

nga kontraktuesit.

15. 13.C3.Vonesa Kontrata éshté Kryetari duhet té Per ¢do projekt Korrik-
ne realizimine | marréveshje detyruese | sigurojse para ge ka vonesa te dhjetor
projekteve. mes paléve sipas sé fillimit té pa arsyeshme te | Menaxheret e 2019

cilés krijohen
detyrime dhe té drejta
pér palét nénshkruese.

procedurave, té
jané planifikuar
projektet né térési,

zbatohen
ndeshkimet
(penalltité) ne

kontratave dhe
drejtorité e njesive
kerkuese.




Gjaté testimit té
pagesave kemi
identifikuar vonesat né
realizim té projekteve si
né vijim:

e Kontrata “Asfaltimi i
disa rrugéve né fshatin
Ballofc”me vleré
68,966€ ishte
nénshkruar me daté
20.11.2017 dhe sipas
kontratés data e
pérfundimit e té

gjitha punéve do té jeté
25 dité kalendarike.
Kontrata ka pérfunduar
né

muajin néntor 2018 ose
rreth njé vit voneseé.
Sipas menaxherit té
projektit

vonesat kané ndodhur
pér shkak té
problemeve pronésore
si dhe kushteve
atmosferike.

e Kontrata “Blerja e dy
ambulancave pér
bartjen e pacientéve me
hemodializé”

né vleré 59,900€ ishte
nénshkruar me daté
26.09.2018 dhe sipas
kontratés

té zgjidhen té gjitha
¢éshtjet pronésore,
né ményré qé té
mos keté ngecje té
projekteve dhe
raportimin dhe
aplikimin e
ndéshkimeve né
rast té vonesave té
paarsyetuara.

baze te ligjit.
Paraprakisht té
mirren masa qé
té gjitha
kontestet e
mundshme
pornésore-
juridike té
zgjidhen pra
fillimit té
zbatimit té
projektit, si dhe
té eliminohen té
gjtiha pengesat
te tjera gé
mudn té
pengojné
fillimin dhe
mbarimin e
projektit.




afatiiliferimit té
ambulancave ishte
brenda 45 ditéve
kalendarike. Liferimi
éshté béré me daté
28/01/2019 ose me 78
dité vonesé nga OE.
Komuna nuk

ka aplikuar penale ndaj
OE pér vonesa. Pjesa
tjetér e pagesés ka mbet
té

paguhet mé voné né
mungesé té mjeteve
buxhetore.

16.

14.B5.Ndarja e
tendereve dhe
perdorimi i
procedurave
minimale.

Nga raporti i kontratave
té nénshkruara kemi
vérejtur se:

Nga 186 kontrata té
nénshkruara pérmes
procedurave
tenderuese, 59 prej tyre
(32%) ishin béré sipas
procedurés minimale si
dhe 35 (19%) ishin me
kuotim ¢gmimesh. Kjo
pérbén njé raport
relativisht té larté té
pérdorimit té kétyre
procedurave, dhe
paraget njé dukuri jo té
favorshme kur marrim

Kryetari, duhet té
sigurojé se kérkesat
e prokurimit duhet
té pérmblidhen
qarté dhe me kohé
nga njésité
kérkuese pér té
eliminuar nevojén
pér procedura té
shpeshta dhe
pérdorimin e
procedurave
minimale dhe
kuotimin. Kjo duhet
té béhet duke
planifikuar me
kohé dhe duke u
fokusuar né njé

Kérkohet nga
departamenti
prokurimit edhe
njesité e
kerkesés té qge
te perfillet kjo
verejtje qe per
projektet e
ngjashme ,
kerkesat te
behen krahas
planifikimit ne
menyre qe
prokurimi ti
permbledh ato
me nje
procedure. Po
ashtu kérkohet

Njesité e kérkesés
dhe zyra e
prokurimit.

Korrik-
dhjetor
2019.




parasysh madhésiné e
késaj komune si dhe
humbje financiare pér
shkak se né rastet e tilla
¢mimet e ofertuesve
mund té jené mé té
larta. Po ashtu pér
projektin “Infrastruktura
pércjellése pér shtépité
e rasteve sociale”
procedurat ishin
zhvilluar né té njéjtén
dité dhe ishin
nénshkruar dy kontrata
né vleré 681€ dhe 983€
me njé OE né vend se té
zhvillohet njé proceduré
e hapur.

ME tej, sipas LPP-sé,
Autoriteti nuk do té
ndajé kérkesén pér
prokurim pér njé sasi té
caktuar té produkteve
me géllim té zvogélimit
té vlerés sé kontratés
pér furnizim nén kufirin
e caktuar. Gjaté vitit
2018, ishin zhvilluar
gjashté (6) procedura té
prokurimit pér hartimin
e projekteve té
ndryshme zbatuese

proces efektiv té
prokurimit gé
siguron vlerén pér
parané e
shpenzuar.

koordinim né
mes njésive té
kérkesés qé t'i
harmonizojné
kérkesat né
ményré qé té
eliminohet
mundésia e
prokurimit me
shuma shuma
minimale dhe
me kuotim.




sipas procedurés sé
vlerés minimale qé né
total pérbéjné 5,097€,
kjo né vend se té
shkonin me njé tender
prokurimi/procedura té
hapura (kontraté
publike kornizé).

17.

C4-Menaxhim
joimirei
pasurise.

Sipas nenit 22 pika 4 té
Rregullés nr.02/2013,
normat e pérgjithshme
té zhvlerésimit pér
automjete transporti
éshté 7 vite. Né
regjistrin e pasurisé,
ishin edhe 13 automjete
transporti té regjistruara
né vitin 2006, ndonése
gjashté (6) automjete
ishin shitur pérmes
ankandit, derisa shtaté
(7) té tjera ende jané né
pérdorim. Vlera e
pérgjithshme e kétyre
automjeteve ishte
25,250¢€ sipas vlerés
fillestare pasi gé nuk
ishte aplikuar
zhvlerésimi. Po ashtu né
regjistér figuronin edhe
tri (3) automjete té
njésisé sé zjarrfikésve té
regjistruara né vitin

Kryetari, duhet té
sigurojé se té gjitha
drejtorité
bashképunojné né
meényré efektive
me zyrtarin e
pasurive né
meényré qé té keté
njé regjistér té
ploté té pasurive si
dhe né pérdorimin
e sistemit e-
pasuria. Sa i pérket
automjeteve té
larté cekura,
kryetari duhet té
formojé njé
komision né
meényré qé té
sigurohen té gjitha
informatat dhe
bazuar né raportin
e komisionit zyrtari
i pasurisé té béjé
korrigjimin né

Formohet
komisionin per
vlersim te
pasurise i cili
komision do te
merret
ekzsluizivisht
me ceshtjen e
ngritur nga
auditori dhe
¢eshtjet tjera te
percaktuara me
ligiet ne fugqi.
Kerkohet nga te
gjithe drejtoret
ge te rrisin
formen e
bashkepunimit
ne menyre sa
me fektive , ne
menyre ge qdo
ndryshim ne
regjistrin e
pasurise edhe te
ato nen 1000

Drejtorité e
drejtorive
perkatese:
drejtoria e
adminitrates,
drejoria e
shendetesise dhe
mirgenies sociale,
drejtoria e
shrebimeve
publike-brigada e
zjarrfikesve si dhe
drejtorité tjera te
cilat ne menyre
direkte ose
indirekte kane
impakt ne regjistrin
e
pasurise.Komisioni
per vleresim te
pasurise , zyrtari i
pasurise.

Korrik-
dhjetor
2019.




2007, né vleré té
pérgjithshme 10,500¢€.
Sipas zyrtarit, dy (2) prej
tyre jané dorézuar tek
Agjencia pér Menaxhim
Emergjent ndérsa njé (1)
automjet éshté shitur né
ankand publik.

Sipas nenit 18 té Rregu
cilésisé dhe gjendjes fizik
vitin 2018, megjithaté
pérgjithshém té pasuri
funksionimit adekuat té
pasurisé; dhe
shendetesise.

regjistrin e
pasurisé.

euro, gjithashtu
edhe te pasurité
mbi 1000 euro,
te ofrohen
deshmi
relevante
zyrtarit te
pasurise qoft
per regjistrim
ose ¢qregjistrim
te pasurive te
zhvleresuara
ose shitura
permes
ankandit.
Kerkohet ge
zyrtari i pasurise
te kete ne ¢do
kohe nje
regjister te plote
te pasurive me
te dhena te
sakta.

18.

B6-Sfidat ne
menaxhimin e
llogarive te
arkétueshme.

Komuna nuk kishte
menaxhim efektiv né
mbledhjen e Llogarive té
arkétueshme (LIA). Ne
kemi raportuar edhe
vitin e kaluar pér
mangési té identifikuara
si:

LIA nga viti paraprak
ishin rritur pér
137,463€. Kétu

Kryetari, duhet té
siguroj gé po
shqyrtohen né
ményré aktive té
gjitha opsionet e
mundshme, duke
vendosur politika
dhe rregullore me
géllim té rritjes sé
efikasitetit né
mbledhjen e

Béhet dergimi |
verejtjeve te
fundit , zbatimi |
procedurave
permabrimore ,
veprimet
gjygesore,
nderprerja e
kontratave ,
mbyllja e
lokaleve

Drejtoria e
zhvillimit
ekonomik,
drejtoria e prones
—sektori |
menagjimit te
prones
publike,Drejtoria e
Financave, zyra e
tatimit ne prone
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dominojné té
arkétushmet nga tatimit
né proné me vleré
67,249€. Komuna pér
borxhet né tatimin né
proné kishte biseduar
vetém gojarisht me
tatimpaguesit
megjithaté nuk kishte
marré ndonjé veprim
konkret pér arkétimin e
tyre;

Sa i pérket LIA nga
taksat né biznes, nga
3558 biznese té
arkétueshmet kishin
arritur vlerén prej
3,794,236€, dhe té
njéjtat ishin rritur pér
17,425€ krahasuar me
vitin e kaluar. Né vitin
2018 obligimit iu kishin
pérgjigj vetém 228
biznese.

Sa i pérket LIA nga
pronat e dhéna me qira,
nga 139 giramarrés
vetém 27 kané kryer
pagesa gjateé vitit 2018,
pérkundér obligimeve
kontraktuale.

Sa i pérket saldove, pér
menaxhimin e llogarive

borxheve. Po ashtu
duhet shqyrtuar
gjitha masat né
pajtim me ligjin,
ndaj operatoréve
té cilét nuk i
pérmbushin
obligimet.

shpallja si
uzurpator te
prones publike.




té tatimit né proné,
pérdoret sistemi i
tatimit né proné —
Protax, i cili menaxhohet
nga MF dhe saldot e
llogarive merren té
mirégena nga sistemi.
Pérderisa pérllogarité
tjera komuna mban dy
baza té ndryshme té
regjistrimeve: pér
giradhénie dhe taksa né
firmé até né Excel dhe
né Access.

Sipas komunés gjendja
ekonomike e sociale e
komuneés, ka sjell, deri
te mos pagesa e
borxheve tek tatimi né
proné, derisa sa i pérket
bizneseve aty ka shumé
biznese joaktive. Tek
qgiraja shkak éshté
papérgjegjshméria e
qytetaréve ndaj té ciléve
kané filluar té merren
masa.

19.

B7-Mos
raportimi i
obligimeve.

Rregulla financiare
nr.02/2013/MF pér
raportimin e obligimeve
té papaguara té
Organizatave Buxhetore

Kryetari, duhet té
sigurojé se éshté
vendosur njé
sistem efikas ku
faturat pranohen

Cdo zyrtar
financiar per
faturat e
pranuara duhet
te njoftoj dhe

Sektori | financave-
administrate ,
sektori | financave-
shendetesi dhe
sektori | financave-
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(OB), neni 5 thekson se
“Raporti mujor i
obligimeve té
papaguara’’, duhet té
pérfshijé gjendjen e
obligimeve té periudhés
raportuese, pérfshiré
kétu té gjitha obligimet,
pa marré parasysh se né
cilén periudhé kané
ndodhur”. Po ashtu, OB
duhet gé ¢do faturé té
vlefshme pér pagesé, ta
paguaj brenda 30 ditésh
nga data e pranimit té
faturés. Ne kemi
vérejtur se

Nga 6 mostrat e
testuara, né dy (2) prej
tyre me vleré 14,889€
komuna nuk i kishte
deklaruar né PFV edhe
pse shérbimi kishte
ndodhur né vitin 2018.
Shkaku mos
deklarimeve té plota
éshté pasojé e
pakujdesisé sé zyrtaréve
pérgjegjés; dhe

Né katér (4) pagesa me
vleré 67,208€, komuna
ka vonuar pagesén e
tyre mbi njé muaj pa
dhéné shpjegime. Kjo

dhe raportohen
sakté si pér MF
ashtu edhe pér
menaxhmentin. Po
ashtu, né
raportimet mujore
duhet té pércjellét
kronologjia e
faturave té
papaguara né
ményré qé faturat
e papaguara té
raportohen deri sa
té paguhen dhe qé
menaxhmenti dhe
Thesari té kené
informacionin e
sakté pér obligimet
e mbetura.
B8-Dobesi ne
kontrolle
menaxheriale.

procedoj sipas
procedurave pa
vonesé ne
menyre qe
pagesat te
kryhet me kohe.
Sektori |
financave
raporton me
kohe dhe ne
menyre
kronologjike
thesarin per
obligimet e
papaguara qe
jane me te
vjetra se 30 dite
dhe te shqyrtojé
mundesiné ge
keto pagesa te
shlyhen ne afat
sa me te shpejte
ne menyre ge
mos te behen
objekt | zbatimit
té ligjit.

arsim.




kishte ndodhur pér
shkak té mungesés sé
kontrolleve.

20.

B8-Dobesi ne
kontrolle
menaxheriale

Si pasojé e kontrolleve
té pamjaftueshme
menaxheriale, buxheti
pér investime kapitale
ishte né nivel té ulét,
pagesa té
konsiderueshme pér IK
ishin béré né tremujorin
e fundit té vitit, apo 41%
e buxhetit. Né anén
tjetér trajtimi i disa
fushave nuk ka gené
adekuat si: menaxhimi i
té hyrave dhe
shpenzimeve, procesi i
rekrutimit, menaxhimi i
pasurive dhe menaxhimi
i llogarive té
arkétueshme.
Shkaktarét e kétyre
mangeésive
menaxheriale jané
dhéné né brendi té
raportit tek kategorité
pérkatése.

Kryetari, duhet té
siguroj se éshté
kryer njé rishikim
pér té pércaktuar
formén e
raportimit financiar
dhe operativ tek
menaxhmenti i
larté. Ecurité
buxhetore, duke
pérfshiré té hyrat
dhe shpenzimet,
lista e rrezigeve
dhe planii
prokurimit duhet té
jené subjekt i
raportimeve dhe
rishikimeve té
rregullta nga ana e
menaxhmentit.

Eshte bere
hartimi i listes
se rrezigeve per
vitin 2019.
Raportimet te
behen konform
ligjit dhe
rregulloreve
financiare dhe
sipas nevojes qe
parashef ZKA.

Drejtoret e
drejtorive.
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